
venci v požární ochraně a bezpečnosti v dopravě „Hasiči a děti“
- ZŠ Bolatice – žákům a pedagogům za realizaci grantového projektu 
– „Využití volného času z pohledu žáků naší školy“ a  za účast na veřej-
ném fóru 26. 11. 2008
- FK Bolatice – za spolupráci při organizaci Dne strašidel
- SNS – za uspořádání Vánoční besídky pro veřejnost
Firmám a podnikatelům:
- firmě APE p. Aloise Pěcháčka – za sponzorování světel a vypínačů 
do kulturního domu
- firmě Slunečnice, Opava – za výzdobu sálu kulturního domu na akci 
OÚ „Setkání s podnikateli“
- Opavici a.s. – za zapůjčení sypače pro zimní údržbu komunikací 
v obci
- p. Leoši Osmančíkovi – za zapůjčení lešení při opravě skanzenu
- Ing. Lence Mušálkové – za finanční dar na Den strašidel a Zabijačku
- P. Jaroslavu Loskotovi – za zajištění a promítání filmového předsta-
vení nejen pro seniory, za technické zabezpečení a spolupráci u besedy 
D. Kupky pro občany
- Firmě DK 1 – za finanční dar poskytnutý na Koledy ve skanzenu
- Zahradnictví Mazal – za finanční dar poskytnutý na Koledy ve skanzenu
- Firmě ARMAST, s.r.o. – za finanční dar poskytnutý na Zabijačku 
a Koledy ve skanzenu
- Firmě DAJPP s.r.o. – za finanční dar poskytnutý na Zabijačku a Koledy 
ve skanzenu
Děkujeme všem, kteří se do seznamu nedopatřením nevešli, i všem 
ostatním, kteří si nepřejí být jmenováni, za jejich nezištnou pomoc obci 
a podporu rozvoje obce!    Mgr. Herbert Pavera

prosinec je dobou 
adventní, tedy časem, 
kdy se připravujeme na 
blížíce se Vánoce, na 
příchod Krista. 

V této době bychom 
se měli obnovit, ozdravit, zklidnit.
Opak však je pravdou.

Většina z nás se v těchto dnech honí 
za dárky pro své blízké, má spoustu 
práce v zaměstnání, atd.
A v průběhu roku to není jiné.

Letošní doba vánoční však všem, kteří 
mají dostatek dovolené, nabízí prostor 
pro „ztišení“ svého neklidného života.

I já se těším na blížíce svátky i na dny 
volna. Těším se na chvíle strávené se 
svými blízkými, přáteli a známými. Letošní 
rok, i když nebyl jednoduchý, mi věnoval 
spoustu nádherných zážitků. Ať více, či 
méně radostných. A také  mi ukázal, jak 
cenné je mít při sobě lidi, kteří mne podrží 
v těžkých chvílích   a podají pomocnou 
ruku, když ji potřebuji.

Stále více si uvědomuji, že člověk 
sám není ničím a že jen společně 
s ostatními je schopen vykonat spoustu 
dobré práce.
Toto poznání však nepřichází snadno.
Člověk musí zažít i určitá zklamání, 
aby se pak mohl radovat z nových věcí 
i z nových úspěchů.

Díky mým nejbližším a díky vám, 
vážené kolegyně, kolegové a spoluob-
čané, jsem měl možnost letos spolu 
s Vámi se radovat z řady úspěchů naší 
obce a díky tomu jsem si společně s Vámi 
užíval tu pomíjivost světské slávy.
Přesto jsem Vám za vše nesmírně 
vděčný a moc si přeji, abyste  i nadále 
měli v sobě touhu i ochotu přiložit ruku 
k rozvoji Bolatic.

Milí spoluobčané,
děkuji Vám za vaše nápady, návrhy 

pro zlepšení života v obci. Také Vám 
děkuji za Vaši sounáležitost s obcí 
a za Vaše zapojování se do veřejného 
života.

Přeji Vám všem především pevné 
zdraví, štěstí, lásku, spokojenost, Boží 
požehnání, život ve spokojených a har-
monických rodinách, spoustu každo-
denních radostí, hojnost všeho dobrého 
a také mnoho elánu a optimismu.
             Mgr. Herbert Pavera

Motto: „Smutek se o sebe postará 
sám, ale aby sis opravdu vychutnal 
štěstí, musíš mít někoho, s kým se 
o něj podělíš.“
         Mark Twain
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Co se dočtete v příštím zpravodaji?

•Kolik se vybralo peněz při Tříkrálové sbírce
•Jak dopadla plesová sezóna?
•Jaké kulturní akce na Vás čekají v roce 2009?
•Jak byly úspěšné dva grantové projekty?
•Vyhlásí obec opět granty pro spolky a organizace?
•Uspořádáme akci s ochutnávkou jídel ze světa?
•Jak se bude rozvíjet mezinárodní spolupráce obce?
•Jaké stavby se uskuteční v roce 2009?
•Rozhovor s generálním ředitelem Lanexu a.s., Bolatice 
   se uskuteční na přání Ing. R. Gregořici pravděpodobně 
   v průběhu příštího roku.

Poděkování firmám, 
organizacím a spoluobčanům
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Z obsahu:
Slovo starosty, poděkování 
Zpravodajství   
Zdraví, životní prostředí 
Škola, vzdělávání  
Spolky, organizace  
Kultura, cestování  
Sport   
Inzerce   
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str. 4 - 6
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str. 8 - 10
str. 11 - 13
str. 13 - 15
průběžne

Vánoční přání

Ať světlo vánoční noci
promění smutek v radost, 
trápení ve štěstí
a neshody v pokoj.
Na Vánocích je nejkrásnější pohoda,
teplo a bezpečí domova.
Vytvořte si pohodu, bezpečí
a dávejte druhým svoji lásku
nejenom o Vánocích, ale i po celý rok!
Krásné a požehnané vánoční svátky
a spokojený rok 2009
všem spoluobčanům 
přejí

zaměstnanci OÚ Bolatice 
a členové zastupitelstva obce

Každý, kterému druhý pomůže, by mu měl za tuto pomoc poděkovat. 
A protože obci Bolatice pomáhá při jejím rozvoji mnoho lidí i firem, 

děkujeme za obec Bolatice všem, kteří každý den, každý týden, každý 
měsíc věnují svůj volný čas práci pro obec, pro zlepšení jejího vzhledu 
a kteří podporují aktivity obce i spolků.
Spoluobčanům: 
- za stálou péči o čistotu místních komunikací a chodníků
- za stálou péči o zeleň v okolí svých domů
- za hlášení poruch na majetku obce (veřejné osvětlení, chodníky, 
kanalizační vpustě, atd.)
- rodičům dětí z MŠ Bolatice a Borové - za spolupráci při výměně oken 
v budovách MŠ
- za účast na Veřejném fóru 26. 11. 2008
- občanům z ul. Zahradní a Horní - za účast na diskusním fóru se 
starostou obce dne 3. 12. 2008
- rodičům dětí, které vystupovaly na akcích OÚ - za jejich doprovod 
dětí na tyto akce,
- paní Petře Hellebrandové – za pomoc při tlumočení z němčiny při 
návštěvě hostů z družebních vesnic
- panu Josefu Labudovi – za spolupráci při organizaci večerů o Francii 
a o francouzské kuchyni
- paní Sandře Konečné a jejímu tatínkovi – za zorganizování večera 
o francouzské kuchyni 
- panu Karlu Kupkovi - za  zajištění osvětlení hřbitova při Památce 
zesnulých a zajištění  rozvodů elektřiny na akce OÚ ve skanzenu (Zabi-
jačka, koledy)
- panu Karlu Ostárkovi a jeho družině – za zorganizování Zabijačky 
ve skanzenu
- paní Heleně Lasákové, její dceři Tereze a dalším kolegyním – za 
uskutečnění charitativní akce pro Nadaci prof. Vejdovského
- Otci Przemkovi – za setkání se starosty Moravskoslezského kraje, 
za pomoc obci při propagaci obecních akcí, za sloužení mše svaté za 
zemřelé a živé občany Bolatic, za spoluorganizaci Vánočního koncertu 
v kostele
- paní Aleně Böhmové – za moderování akce „Setkání se seniory – 
oslavenci“ dne 20. 11. 2008
- panu Daliboru Kupkovi – za uspořádání besedy o cestování pro 
občany       
- panu Dominiku Theuerovi – za pomoc při provádění průvodcovských 
služeb ve skanzenu a za pomoc při organizaci na akci Koledy ve skanzenu
- panu Josefovi Šenovi – za pomoc při organizaci akce Koledy ve 
skanzenu
- panu Jiřímu Burianovi – za pomoc při organizaci akce Koledy ve 
skanzenu a za průvodcovské služby na skanzenu
- manželům Walderovým a obyvatelům bytového domu na ul. Druž-
stevní č. 29 za darování vánočních stromků
Spolkům a organizacím:
- Dětské organizaci Kondor – za otevření nové vinárny v suterénu 
restaurace Pod Kostelem, za pomoc obci při pořádání a akce Setkání 
s podnikateli
- Buriankám – za vystoupení na akci „Koledy ve skanzenu“ a za repre-
zentaci obce na folklórní přehlídce Kolaja v Hati
- ZUŠ pod vedením paní D. Legutové a H. Praskové – za vystoupení na 
akci Koledy ve skanzenu a za uspořádání vánočního koncertu
- Seniorkám – za vystoupení na akci „Koledy ve skanzenu, při setkání 
se seniory – oslavenci dne 20. 11. 2008 a za reprezentaci obce na 
folklórní přehlídce Kolaja v Hati
- Klubu seniorů – za uspořádání Krmášové zábavy pro střední a starší 
generaci,
- Pedagogům a zaměstnancům MŠ – za obětavou práci při výměně 
oken v budovách MŠ
- Schole a Chrámovému sboru - za vystoupení na akci Koledy ve skan-
zenu a za pomoc při Vánočním koncertu
- Dechové hudbě p. Jiřího Langra – za vystoupení na akci Koledy ve 
skanzenu
- SDH Bolatice – za pomoc při organizaci akcí OÚ ve skanzenu (zabi-
jačka, koledy) a za realizaci grantového projektu zaměřeného na pre-



Sdružení obcí Hlučínska (SOH) nepřestalo 
pokračovat ve svých aktivitách a i pro 

příští rok připravuje řadu zajímavých akcí, 
které by mohly pomoci rozvoji Hlučínska  
i jednotlivých obcí a měst.

SOH podalo několik žádostí  o dotaci, 
z nichž  nejvýznamější je projekt „Hlučínsko 
se představuje“,  který 
by měl výrazně přispět 
k propagaci Hlučínska 
i přilehlých polských 
gmin (virtuální pro-
hlídky, cizojazyčné 
propagační materiály, 
filmy o Hlučínsku, pol-
ském pohraničí, kniha 
o Hlučínsku, atd.), 
dále projekt na vydání 
knihy o „Zámeckých zahradách na Hlučínsku“ 
i na realizaci velkého folklorního festivalu na 
Hlučínsku (přehlídka všech lidových souborů 
za účasti zahraničních účastníků).

Kromě těchto projektů připravují starostové 
Hlučínska  na květen příštího roku třídenní 
cyklistický výlet po cyklostezkách Hlučínska, 

18. prosince jsme si připomenuli 
další výročí 1. písemné zmínky 

o Bolaticích

Ve čtvrtek 18.12. uplynulo již 758 let od první písemné zmínky o naší obci.
Tato informace se objevila v dopise papeže Inocence IV., ve kterém mj. dal území naší obce 

pod ochranu cisterciáckému řádu na Velehradě.
A právě cisterciáci se v minulosti výrazně zasloužili o rozvoj naší obce a zanechali také 

po sobě krásné kulturní památky jako je kostel sv. Stanislava, bolatický zámek a kapli sv. 
Mikuláše. Na památku 1. písemné zmínky, cisterciáckého řádu i všech našich občanů Bolatic 
a Borové se v sobotu 20. prosince v 17.00 hod. uskuteční mše svatá, která bude obětována 
za všechny zemřelé i živé občany. Po skončení mše se uskuteční setkání občanů ve skanzenu 
u vánočního stromku a při zpívání vánočních písní.

PROVOZNÍ DOBA OÚ O VÁNOCÍCH
Pondělí  22. 12.  730 – 1200  1230 – 1700 
Úterý  23. 12.  zavřeno
Pondělí  29. 12.  730 – 1200  1230 – 1700   
Úterý  30. 12.  zavřeno
Středa  31. 12.  zavřeno
Pátek  2. 1. 2009   zavřeno

 Informace ČEZ Distribuce, a.s., pobočka Opava 
ke změně tras vedení VN 22 kV Bolatice

ČEZ a.s. na základě žádosti obce Bolatice posoudila možnosti změny trasy venkovního vedení 
VN 22 kV v katastru obce Bolatice  a sděluje, že veškeré změny tras stávajících vedení je nutno 
posuzovat dle zákona č. 458/2000 Sb., § 47 – Přeložky zařízení.
1. Přeložkou zařízení přenosové soustavy a zařízení distribuční soustavy se rozumí dílčí změna 
trasy vedení nebo přemístění některých prvků tohoto zařízení.
2. Přeložku zařízení přenosové soustavy a zařízení distribuční soustavy zajišťuje jeho vlastník na 
náklady toho, kdo potřebu přeložky vyvolal.
3. Vlastnictví zařízení přenosové soustavy a zařízení distribuční soustavy po provedení přeložky 
se nemění.

Trasy plánovaného vedení dle územního plánu obce Bolatice je možné v rámci změny ÚP upra-
vit, avšak není možné je zrušit. ČEZ požaduje, aby tyto případné změny byly projednány s Ing. Troj-
kou, technikem rozvoje sítí NN a VN, pracoviště Opava, Krnovská 54.
V případě zájmu vlastníků pozemků o realizaci přeložky je nutno podat žádost o přeložku na for-
muláři, který je na stránkách www.cezdistribuce.cz. Následně bude uzavřena smlouva o realizaci 
přeložky, ve které bude specifikován rozsah přeložky, předpokládané náklady a termín realizace. 
       Karel Prasek – technik Poskytování sítí, ČEZ Distribuce a.s.

www.hlucinsko.eu

Sdružení obcí Hlučínska připravuje 
na rok 2009 řadu zajímavých aktivit

aby poznali více region i stav cyklostezek.
V září 2009 pak plánují představitelé 

obcí a měst Hlučínska vzdělávací zájezd do 
Švýcarska, aby se seznámili s tamní samo-
správou, jejich metodami a formami práce, 
s podmínkami pro rozvoj cestovního ruchu, 
s péčí o životní prostředí, atd. Další aktivity 

SOH jsme směřovali 
do oblasti kultury. SOH 
by rádo vydalo další, 
již 3.CD s písněmi 
v hlučínském  nářečí, 
zpěvník s písněmi 
v hlučínském nářečí 
a finančně podpoří 
setkání chrámových 
sborů a schol.
Velkým  úkolem pro 

SOH je nadále zlepšovat spolupráci s podni-
katelskou veřejností, doplňovat          o nové 
údaje internetové stránky SOH a usilovat 
o urychlení přípravy i realizace nové rych-
lostní komunikace I/56.

Mgr. Herbert Pavera, předseda SOH

Sváteční den v Praze aneb setkání zástupců 
vítězů soutěže Vesnice roku se senátory, 

poslanci a prezidentem  ČR

V úterý 2. prosince se sjeli ze všech koutů 
České republiky do Prahy starostové obcí, 

které  uspěly v soutěži Vesnice roku.
Již po 8,00 hod. přicházeli starostové se svými 

manželkami do nádherného Valdštejnského sálu 
Senátu Parlamentu ČR, aby se zde setkali se 
senátory zabývajícími se problematikou rozvoje 
venkova a vyhlašovateli soutěže Vesnice roku 
(senátor p. Jiří Žák, pan Jan Hálek,  paní Alena 
Vrábelová, předseda Spolku pro obnovu venkova 
p. Eduard Kavala a další).
Slavnostnímu přijetí senátory předcházela pro-
hlídka  prostor Valdštejnského paláce, které 
stojí za vidění a jsou nádherně zrekonstruovány.

Po prohlídce zazpíval  přítomným oceněným 
ostravský soubor Chorus a starostové a sta-
rostky  vítězných obcí  obdrželi Pamětní list  ze 
slavnostního setkání.

Slavnostním setkáním se senátory však svá-
teční den  v Praze nekončil. Naopak.

Po bohatém obědě v nedaleké restauraci 
byli zástupci obcí i vyhlašovatelé převezeni 
na Pražský hrad, kde byli ve 13,00 hod. při-
jati panem prezidentem Václavem Klausem.  
Kromě tradičního se představení a pogratulo-

vání od pana prezidenta měli všichni možnost 
chvíli diskutovat s panem prezidentem o životě 
v obcích i o jejich rozvoji.

Pan prezident byl velmi milý, příjemný a plá-
novaná dvacetiminutovka se natáhla na 30 
minut.

Z Pražského hradu se starostové přesunuli 
do prostor Parlamentu, kde navštívili jednání 
poslanců a setkali se s panem ministrem Jiřím 
Čunkem, Petrem Gandalovičem a poslancem 
Liborem Ambrozkem.

Celý den pak všichni společně zakončili 
návštěvou divadla Na Fidlovačce, kde měli 
možnost zhlédnout herecké umění Tomáše  
Töpfera, Elišky Balzerové a dalších ve hře 
„Šumař na střeše“.
Všichni účastníci setkání se shodli, že tak 
krásný den již dlouho nezažili.

Pořadatelé soutěže Vesnice roku  pod vede-
ním Mgr. Eduarda Kavaly (předseda Spolku pro 
obnovu venkova) připravili pro zástupce úspěš-
ných obcí nádherné vyvrcholení celé soutěže.
Naši obec na slavnostním setkání reprezento-
vali starosta obce Mgr. Herbert Pavera s man-
želkou.       Mgr. Herbert Pavera

Obec pomáhá nejenom spolkům, ale i farnosti

Nejenom spolkům a organizacím přispívá obec na činnost či na provoz.
V letošním roce přispěla obec nemalou částkou (cca 200 000,- Kč) také naší Římskokato-

lické farnosti v Bolaticích na výměnu oken na faře, na rekonstrukci alarmu v kostele a také na  
opravu hodin na kostele.

Také v příštím roce počítá obec s příspěvkem farnosti, protože se  bude muset opravit střecha 
kostela na obou bočních lodích. Náklady na rekonstrukci střechy přesáhnou částku 1,3 mil. Kč! 
Pravděpodobně se pro uskutečnění této opravy bude muset uspořádat celoobecní sbírka.
Peníze na opravu kostela se farnost pokusí získat i z dotačních titulů, ale ty nikdo nezaručí.
                 Mgr. Herbert Pavera

Dotace a daně ovlivní výstavbu 
v obci v roce 2009

O tom,  co se bude v obci v příštím roce 
rekonstruovat či opravovat, rozhodne 

zastupitelstvo až začátkem nového roku. Už 
teď se ale dá ze Strategického plánu a  Akč-
ního pánu obce  Bolatice vyčíst, jaké jsou 
možnosti investic v Bolaticích v roce 2009.

Měly by pokračovat opravy školních budov MŠ 
a ZŠ, měl by se vybudovat chodník na Borovou, 
dokončena by mohla být parkoviště u hřiště a na 
řadovkách , předpokládá se i dokončení komu-
nikace v průmyslové zóně, budou se nadále 

opravovat chodníky, obnovit by se mohla dětská 
hřiště na řadovkách, nově by se mělo vytvořit 
dětské hřiště na ul. Horní, atd.

Obec se pokouší získat také dotace na 
opravu cest. Největším oříškem pro obec bude 
získat finance na dokončení rekonstrukce škol-
ních budov, což je hlavní prioritou obce. 
Snad se to s trochou štěstí podaří!
Další informace o investicích v obci přine-
seme v příštím vydání zpravodaje.
    Mgr. Herbert Pavera

Knihu „Pán z Bolatice“ si můžete koupit na OÚ Bolatice

Ve čtvrtek 20. listopadu se v rámci setkání 
seniorů slavících významné životní výročí 

(70 let, 75 let, Zlatá a Diamantová svatba) 
uskutečnili křest knihy „Pán z Bolatic“.

Knihu v originále s názvem „Ein Herr aus 
Bolatitz“ napsal bolatický rodák, německý 
spisovatel a novinář August Scholtis a do češ-
tiny ji přeložil pan Josef Hluchník z D. Bene-
šova (rodák z Borové).

Knihu si můžete zakoupit za 150,- Kč na 
OÚ Bolatice u paní Elišky Vitáskové.

Knížka se tak může stát hezkým dárkem 
pro Vaše blízké a  může přinést radost i Vám 
tím, že Vám přiblíží život v Bolaticích i na Hlu-
čínsku na začátku 20. století.
    Mgr. Herbert Pavera
Pozn: Jako vhodný dárek můžete zakoupit 
svým známým i blízkým DVD o Bolaticích 
s názvem „Bolatice-obec,  kde život běží 
naplno“ za cenu 100,- Kč a CD s písněmi 
v hlučínském nářečí 
„V dobrym zme se zešli“, rovněž za 100,- Kč.



Místní podnikatelé rozšiřují služby pro občany
Během posledních měsíců a týdnů jste 

mohli pozorovat na řadě míst v obci vznik 
nových prodejen, relaxačních míst i různých 
služeb pro občany i pro podnikatele.

Místní podnikatelé tak ještě více rozší-
řili nabídku již tak rozsáhlých služeb v obci 
a výrazně tak přispěli k dalšímu rozvoji Bolatic.
A které prodejny můžete navštívit a jaké služby 
můžete využít?

1. Firma Spid handicap, o.p.s.chráněná 
dílna, se sídlem Mírová 17 v budově 
bývalého ZD
nabízí gravírovací služby, tisk velkoplošných 
plakátů, výrobu dárkových předmětů, atd.

2. Firma Anet - holandský nábytek 
a second hand,sídlí rovněž v budově 
bývalého ZD na ul. Mírová 17
Nabízí nábytek i oděvy.

3. Provozovna Květinářství - Anežka 
Sněhotová, na ul. Hlučínská  42
nabízí  řezané i hrnkové květiny, keramiku, atd.

4. Firma Počítače.Rehanek.net, 
na autobusovém nádraží
rozšířila svůj obchod co do  velikosti i o nový 
sortiment (tiskové a kopírovací služby, o bílou 
a černou elektroniku)

5. Dětská organizace Kondor 
otevřela v pátek 5. prosince novou vinárnu, 
která je součástí pohostinství „Pod Kostelem“.

6. Na ul. Sokolovská 18 vznikla firma 
Lila-second hand a krejčovství
oblečení pro děti i dospělé, zakázkové šití oděvů

7. Firma Azpek otevřela 1. prosince u solár-
ního studia na autobusovém nádraží 
solnou jeskyni a malou tělocvičnu 
s 10 koly pro spinning.

Přejeme firmám mnoho spokojených 
zákazníků a zákazníkům výborné a cenově 
dostupné služby!    Mgr. Herbert Pavera

1. 2.

3. 4.

5. 6.

7.

Poslední dva roky přinesly obci více úspěchů, ale také negativa
Významnými stavbami loňského roku byly přede-

vším stavba kruhové křižovatky v centru obce 
(cca 3 mil. Kč, z toho asi 2,2 mil. Kč hradil Morav-
skoslezský kraj), rekonstrukce ul. Luční a Náplat-
ková (náklady cca 4,7 mil. z toho dotace z MMR 
cca 3,3, mil. Kč), rekonstrukce ul. Příčná a část ul. 
Luční k faře (náklady cca 1,3 mil Kč), vybudování 
tlakové stanice pro vyšší tlak vody na Borové, atd.

V letošním roce jsme díky dotacím  z EU 
(z programů ROP, OPŽP) zahájili na podzim 
rekonstrukci budov MŠ (výměna oken, zateplení) 
a  budov ZŠ (výměna oken, nové střechy, kom-
pletní celková rekonstrukce  severního pavilonu) 
s celkovými náklady přes 30 mil. Kč! Z 90 % 
jsme dokončili inženýrské sítě v průmyslové zóně 
(náklady cca 4,0 mil. Kč) a také jsme vybudovali 
inženýrské sítě pro 5  rodinných domků na ul. 

Nádražní a většinu inženýrských síti pro budoucí 
nové bytové domy na ul. Družstevní.

Velkými investicemi byly také výměny oken 
v budovách Domu obchodu a služeb, FK Bolatice, 
kulturního domu a staré školy (cca 0,7 mil Kč), 
investice do parkovišť u hřiště, na řadovkách, 
u  Jednoty a na Borové (téměř 2,0 mil. Kč), do 
výstavby dětských hřišť v areálu FK, v areálu 
skládky na Borové a na ul. Hornická, opravovaly se 
chodníky na řadovkách, na ul. Hlučínská a Opav-
ská (cca 1,3 mil. Kč), díky investicím firmy  RWE  
do kotelen v DOS, KD  a ZŠ jsou tyto kotelny vyba-
veny novými technologiemi (6 mil. Kč)

Při investicích v obci jsme se snažili vycházet 
z připomínek a požadavků spoluobčanů i ze Stra-
tegického plánu rozvoje obce (SP). Právě SP patří 
jednoznačně k velkým nehmotným úspěchům obce. 

Díky spolupráci občanů a odborníků byl v roce 
2007 vytvořen dokument, který může nasměrovat 
obec k dalšímu rozvoji.

K úspěchům obce v loňském roce  můžeme 
zařadit ocenění internetových stránek obce 
redakcí  opavského a hlučínského regionu jako 
nejkvalitnějších stránek samospráv i získání 5. 
místa v třídění odpadů v soutěži o Keramickou 
popelnici v MSK.

V letošním roce patří k největšímu  úspěchu 
obce vítězství v soutěži Vesnice roku 2008 i získání 
1. místa v této soutěži za rozvíjení tradic a folklóru.

K velkým úspěchům patří i 3. místo obce 
v třídění odpadů v kategorii nad 4000 oby-
vatel v soutěži o Keramickou popelnici MSK. 
Pozitivní v práci  obce je i zapojování se do 
aktivit Národní sítě zdravých měst i zlepšo-

vání spolupráce s veřejností.
K negativům za poslední roky můžeme zařadit 

výstavbu nové velké haly v areálu Lanexu (příliš 
velká hala) a nedobrý výběr investora na realizaci 
nových bytových domů.

Určitě by se našla i další drobná negativa, ale 
žádnou práci a činnost nelze dělat úplně bez chyb.

I když tyto chyby by neměly příliš zasáhnout 
život občanů, občas se tak ještě stává.

Přes veškerá negativa však Bolatice patří 
k zajímavým místům pro život a široká nabídka 
služeb  v obci  i rozvoj celé obce láká do naší ves-
nice stále více nových stavebníků, kteří projevují 
zájem o bydlení u nás.
A to vše svědčí o tom, že se Bolatice zařadily na 
úroveň vyspělých oblastí.     
        Mgr. Herbert Pavera



Rok 2009 přinese i nová zaměstnání 
u firem v průmyslové zóně

Průmyslová zóna se pomalu zaplňuje novými 
firmami a jak v nových halách, tak i ve stá-

vajících firmách vznikají nová pracovní místa. 
Stávající firmy budou přijímat nové zaměst-

nance v případě, že ekonomická krize neza-
sáhne činnost těchto firem. I tak by v nich 
mohlo nalézt práci několik nových zaměst-
nanců. V nových halách, především ve větší 
části zóny, však vznikne několik desítek nových 
pracovních míst. 

Např. firma Zámečnictví Josef Moch bude potře-
bovat pravděpodobně v lednu 2 - 3 soustružníky, 
zámečníky. Firma JMS pana Ing. Jiřího Suchánka 
bude na jaře hledat dva muže – zámečníky, vrtače, 
Firma HOTJET, výrobce tepelných čerpadel, bude 

rovněž na jaře hledat několik zaměstnanců (muže 
i ženy pro letování, montáž, svařování), do konce 
roku by jich mělo být okolo deseti. Poslední firmou, 
která rozjede svoji výrobu začátkem léta,  je firma 
MEDIS Pharm – výrobce léků. 

Při zahájení výroby  v květnu (červnu) bude 
přijímat dva středoškoláky (chemiky), tři 
pracovníky pro administrativu a sklad a pět 
dělnic. Do konce roku pak přijme dalších min. 
10 zaměstnanců. 

Informace o kontaktech na zaměstnavatele 
naleznete na internetových stránkách obce 
www.bolatice.cz (sekce průmyslová zóna) 
a u starosty obce.    

      Mgr. Herbert Pavera

V Lidečku jsme převzali Zlatou stuhu 
za vítězství v krajském kole soutěže 

Vesnice roku

Občané z ul. Zahradní a Horní diskutovali se starostou obce 

Ve středu 3. prosince diskutovalo na čtyřicet 
občanů z ul. Zahradní a Horní v podvečer 

v Obřadní síni OÚ Bolatice se starostou obce.
Hlavními diskusními tématy byly rekon-

strukce obou místních komunikací a rozšíření 
obytné zóny mezi ul. Horní a nádražím. 

Po vzájemné diskuzi se dohodlo, že obě 
ulice budou rekonstruovány tak, že živičný 
povrch bude položen po celé šířce komuni-
kace a pro snížení rychlosti vozidel se zabu-
dují na ulice ostrůvky se zelení a retardéry.

Horší už to bylo s názorem, zda se na území 
obou ulic vybuduje obytná zóna či se jen 
omezí rychlost na 30 km/hod.

O dva hlasy více získala varianta s omeze-
nou rychlostí, ale lze očekávat, že vzhledem 
k tomu, že se setkání nezúčastnili všichni 
občané, bude se ještě o možnosti vytvoření 
obytné zóny mezi občany hodně diskutovat.

Občané v diskusi také upozornili na některé 
závady na chodnících, přechodech pro chodce 
či kanalizačních vpustích a dočkali se od 
starosty obce i příslibu vybudování dětského 
hřiště na ul. Horní v příštím roce.

O způsobu vytvoření obytné zóny mezi ul. Horní 
a nádražím, kterou chce vybudovat Hřebčín Alber-
tovec, se občané z ul. Horní nedohodli, protože 
stejným počtem hlasů navrhovali jiné varianty 
řešení obytné zóny (1. varianta se zelení mezi sou-
sedními ploty, 2. varianta bez zeleně mezi ploty, 
sousední pozemky mají společnou hranici).
A tak konečné rozhodnutí bude na členech 
zastupitelstva.

Podobná setkání s občany se budou konat 
i v příštích letech, aby i občané měli vetší 
možnost zasahovat do rozvoje nejen obce, ale 
i svého nejbližšího okolí.  

      Mgr. Herbert Pavera

I v příštím roce se uskuteční 
Tříkrálová sbírka

Charita  Hlučín ve spolupráci s  obcí Bola-
tice připravuje  Tříkrálovou sbírku, která 

se v Bolaticích  uskuteční ve dnech 9. a 10. 
ledna 2009. 

Tato sbírka se stala v naší obci každoroční 
tradicí a  ve společnosti si rovněž našla své 
pevné místo.

Sbírka bude probíhat podle 
již standardních pravidel. Na 
úvod požehnají koledníkům               
v jednotlivých diecézích biskupové 
a kněží. Skupinku tvoří zpravidla 
tři koledníci v dětském věku, pře-
vlečení za mudrce z východu, kteří 
se podle tradice přišli poklonit do 
Betléma novorozenému Ježíškovi. Vedoucím 
skupinky musí být dospělá osoba, vybavená 
průkazem koledníka. Skupinka chodí od domu 
k domu nebo koleduje v ulicích, nosí lidem 
radostnou zvěst vánočních svátků, obdarovává 
je drobnou pozorností. Současně koledníci 
prosí o finanční příspěvek do úředně zape-

četěné válcovité kasičky, opatřené charitním 
logem.
Cílem sbírky není jen zisk finančních prostředků, 
ale především vzájemné setkávání lidí dobré 
vůle. Staří, nemocní a opuštění, pro které jsou 
tříkráloví koledníci často jedinou návštěvou 

o Vánocích, bývají tímto setkáním 
potěšeni a alespoň na chvíli zapo-
menou na starosti, se kterými se 
každodenně setkávají.  
Výtěžek sbírky je tradičně určen 
především na pomoc nemoc-
ným, handicapovaným, seniorům, 
matkám s dětmi v tísni a dalším 
jinak sociálně potřebným sku-

pinám lidí a to zejména v regionech, kde se 
sbírka koná. Přibližně desetina výnosu sbírky je 
určena na humanitární pomoc do zahraničí.
Děkujeme předem všem občanům za jejich 
finanční příspěvky, které pomohou lidem, 
kteří je opravdu potřebují.   
          Janetta Gratzová

Technické služby nebudou zahálet ani v zimě

Zaměstnanci TS Bolatice se výrazně podílejí 
na vzhledu naší obce a rok od roku jim 

přibývá práce.
Před pár dny dokončili pracovníci TS některé své 
letošní práce a již se připravují na příští rok.
Od dubna do listopadu je pro ně připravena 
spousta práce na opravě chodníků v obci a pře-
devším při údržbě zeleně a čistoty v obci.
Na zimní měsíce připravuje obec TS práce 
tak, aby všichni stálí zaměstnanci nemuseli 
vybírat dovolené a náhradní volna.
Pokud bude sněžit, budou TS zajišťovat 
sjízdnost komunikací a schůdnost chodníků 

v obci. V opačném případě budou zajišťovat 
odečet vodného, výměnu vodoměrů, demontáž 
kotelen v ZŠ a v budově bývalého obecního 
úřadu, budou vyrábět oplocení areálu skládky 
v Borové, vyrobí nové autobusové čekárny pro 
zastávky v průmyslové zóně a u nádraží, stojan 
na kola pro vlakové nádraží    a vymění rozvody 
potrubí v čerpací stanici na koupališti.
Snad zaměstnanci TS stihnou veškerou zimní 
práci dodělat, protože na jaře je čekají další 
úkoly, které by měly vést ke zkrášlení naší 
obce.     
      Mgr. Herbert PaveraV pátek 7. listopadu převzal starosta obce 

Mgr. Herbert Pavera Zlatou stuhu za vítěz-
ství v krajském kole Vesnice roku 2008 v obci 
Lidečko na Vsetínsku, která vyhrála celostátní 
kolo této soutěže.

Ve slavnostně vyzdobené nové tělocvičně se 
sešli zástupci všech 13 vítězů krajských kol, 
řada hostů, mezi kterými nechyběl ministr Jiří 
Čunek a desítky občanů Lidečka.

Pro všechny účastníky slavnostního vyhlášení 
bylo připraveno občerstvení, dárky a bohatý 
kulturní program, ve kterém vystoupili děti 
i dospělí s písněmi, tanci či vyprávěním.

Po kulturním programu předal  pan ministr 
společně se zástupci vyhlašovatelů soutěže 
stuhy, diplomy a jiná ocenění zástupcům všech 
obcí. Na závěr předávání stuh byla pak deko-
rována vítězná obec Lidečko společně s obcí 
Pikárec (2.místo) a Malenice (3. místo), které 
také převzaly pomyslné šeky za svůj úspěch ve 

výši 1 mil. Kč, 0,9 mil. Kč a 0,8 mil. Kč.
Naše obec získala kromě Zlaté stuhy 

diplom i mimořádné ocenění za 1. místo za 
rozvoj tradic a folklóru.

Občané z Lidečka s dojetím sledovali přebí-
rání Zlaté stuhy a jistě zažívali podobné pocity 
jako naši občané při slavnostním vyhlášení 
výsledků krajského kola Moravskoslezského 
kraje dne 20. 8. 2008.

Obec Lidečko se rozkládá v údolí říčky 
Senice a je obklopena kopci Vizovických vrchů 
a Javorníků.
Žije v ní přes 1800 obyvatel, kteří měli v minu-
losti těžký život v podhůří, protože Lidečko se 
nacházelo v chudém valašském kraji.
Více informací o Lidečku najdete na www.
lidecko.cz, o obci Pikárec na www.pikarec.cz 
a o obci Malenice na www.obecmalenice.cz.

     Mgr. Herbert Pavera

Obec získala další ocenění

V rámci soutěže Vesnice roku převzal starosta 
obce s místostarostou obce v pondělí 24. 11. 

v Senátu parlamentu ČR z rukou předsedy Folk-
lórního sdružení ČR p. Zdeňka Pšenici a sená-
torů paní PaedDr. Aleny Gajdůškové a pana 
Prof. Ing. Jana Hálka, CSc. pohár za 1. místo 
v rozvoji tradic a podpory folklóru v rámci sou-
těže Vesnice roku.

Obec tak byla oceněna nejen za množství 
obnovených tradic v obci, ale také za vynikající 
práci souboru Burianky a Seniorek z Bolatic 
a kapel dechové hudby.

Dalším oceněním pro obec Bolatice bylo zís-
kání 3. místa v soutěži „O keramickou popel-
nici“ v třídění odpadů v obcích nad 4 000 

obyvatel v Moravskoslezském kraji!
Ocenění převzala obec 17. prosince v novém 
hotelu Park Inn v Ostravě.
K úspěchům obce můžeme zařadit i umístění na 6. 
místě v soutěži „Obec přátelská rodině“ v kategorii 
obcí 3 001 – 10 000 obyvatel, které se v této kate-
gorii zúčastnilo na 40 obcí a měst z celé ČR!
V této soutěži ještě máme co dohánět, ale první 
kroky jsme již udělali, další uděláme a věříme, že 
je brzy kladně ocení jak rodiče dětí, tak i senioři. 
Posledním letošním oceněním, které obec letos 
získala, byla Zlatá pamětní medaile Hospo-
dářské komory v Opavě za podporu podnikání 
v regionu, kterou obec převzala 10. 12. 2008 na 
Valné hromadě HK.       Mgr. Herbert Pavera



Obec se obrací na vlastníky pozemků s prosbou 
o vstřícnost při zřizování věcných břemen

Každým rokem se obec snaží dát do pořádku 
majetkoprávní vztahy k pozemkům, na 

kterých jsou vybudovany místní komunikace 
a chodníky, či přes které vedou vodovodní 
a kanalizační řády.
Výkupy pozemků, na kterých leží komunikace, 
obec vypořádává většinou při jejich opravě, 
kdy se daná komunikace nechá zaměřit 
a přitom se přesně určí vlastníci pozemků 
a velikost jejich pozemků.
Dosud byli občané velice vstřícní vůči obci 
a vždy se s obcí dohodli.
Tento proces však bude ještě dlouhý, pro-
tože takových nevypořádaných pozemků je 
spousta, a kdyby je měla obec vyřídit ihned, 
potřebovala by na výkupy pozemků, na vytvo-
ření smluv a na geometrická zaměření několik 
miliónů korun.
Podobně je tomu také u inženýrských sítí, které 
vedou přes soukromé pozemky. V minulosti se 
nikdo nezabýval nějakým vlastnictvím, protože 
vše bylo „státní“, a tak se rozvody vodovodu 
i kanalizace vedly libovolně přes cizí pozemky. 
Ani později se nebral zřetel na uzavírání věc-
ných břemen při výstavbě těchto sítí.

Obec se nyní snaží vše napravit, i když to 
nebude  mít jednoduché. Řada vlastníků ani 
neví, že přes jejich pozemky vedou nějaké 
inženýrské sítě, někde jsou již noví vlastníci, 
kteří aniž by tušili, koupili pozemek, přes který 
vede vodovod nebo kanalizace.
Obec si již loni objednala geometrické zamě-
ření všech sítí ve vlastnictví obce a postupně se 
bude obracet na vlastníky  pozemků s žádostí 
o uzavření smlouvy o věcném břemenu. I tak 
se může stát, že obci nějaký úsek kanalizace 
i vodovodu někde „utekl“.
Obec má zájem, aby každý vlastník věděl o tom, co 
je na jeho pozemku, a aby i obec měla potvrzen 
vstup na pozemek v případě oprav těchto sítí.

Obec Bolatice se proto obrací s prosbou na 
všechny vlastníky pozemků, aby byli vstřícní 
vůči uzavírání těchto smluv a pomohli tak obci 
vyřešit dosud nevyřešené vztahy.
Začátkem příštího roku bude obec zvát 
postupně vlastníky pozemků, aby s nimi dojed-
nala potřebnou nápravu.
Věříme, že své obci vyjdete opět vstříc!
Děkujeme Vám předem za vstřícnost i pochopení!  
      Mgr. Herbert Pavera

Termíny svozu 
pevného domovního odpadu, plastů, velkoobjemových 

kontejnerů, skla a kartónových obalů 

v roce 2009

Provozní doba Sběrny Ritschny Bolatice:  Středa 10.00 do 16.00 hodin, Sobota 8.00 do 12.00 hodin

Co je nového v třídění odpadů ?
Papír
Obec Bolatice  nabízí  občanům v rámci likvidace a třídění domovního odpadu  sbírat starý, 
netříděný, smíšený papír (balící papíry, letáky, směs novin a časopisů). 
Pytle pro uložení tohoto papíru si můžete vyzvednou na obecním úřadu.
Takto vytříděný papír je možné bezplatně odevzdat ve sběrně Ritschny s.r.o. 
Sběrna v Bolaticích funguje v tyto dny:  středa od 10.00 do 16.00 hod.
    sobota od 8.00 do 12.00 hod.

Baterie
Upozorňujeme všechny občany, že nádoba pro sběr starých použitých baterií byla přesunuta 
z vestibulu nákupního střediska Tempo do prostor prodejny, kde můžete použité monočlánky 
odevzdat.

Sklo
Touto cestou Vás žádáme, abyste řádně třídili barevné a bílé sklo do jednotlivých kontejnerů 
a neodkládali sklo a skleněné předměty větších rozměrů před sběrné nádoby. Takto volně odlo-

žené sklo nepříspívá k vzhledu  a čistotě centra obce. Pro rozměrná skla je určený velkoobje-
mový kontejner, který je umístěný za nákupním střediskem Tempo.

Velkoobjemové kontejnery
Z důvodu velkého zájmu občanů o tuto službu byl v letošní roce přidán jeden sběrný den navíc. 
Sběrné dny jsou pořádány ve spolupráci se svozovou firmou AVE s.r.o  a TS Bolatice, které 
pomáhají při organizaci sběru a třídění jednotlivých složek velkoobjemového odpadu. Jak již 
bylo v úvodu  řečeno, je o tuto službu velký zájem a občas dochází i k vytváření front.
K hladšímu průběhu a chodu této akce  z Vaší strany přispěje dodržování pokynů  pracovníků 
výše uvedených firem, kteří se starají o rozdělení odpadu na jednotlivé složky.
Přesto, že obec vynakládá na sběr komunálního odpadu nemalé finanční prostředky 
a občané mají možnost bezplatně tento velkoobjemový a nebezpečný odpad pravidelně ode-
vzdávat, je zcela nepochopitelné, že se mezi námi najdou i lidé, kteří raději vysypou odpad 
do příkop. Pokud by se podařilo zjistit pachate tohoto nepochopilelného jednání, hrozí mu 
nemalá pokuta a přitom zcela zbytečná.                   Martin Bortlík

Lipové aleje v Bolaticích a na Borové

V době vegetačního klidu budou pokáceny další stromy z lipových alejí v Bolaticích a na Borové.
Z důvodu stále častěji se opakujících silných nárazových větrů,  v jejichž důsledku již několikrát došlo 

ke  zřícení nebo rozlomení velkých částí lip, které ohrozily nejen bezpečnost chodců  a silničního provozu, 
ale také způsobily škodu na soukromém majetku, nechala obec Bolatice provést dva nezávislé posudky 
současného stavu stromů.

Posudky provedla nezávislá společnost AOPK Ostrava,  zastoupená  paní  Ing. Mračanskou a pan Vlastimil Polášek. 
Výsledky byly zaslány Odboru životního prostředí při  MěÚ Kravaře a na jejich základě byla ,,Lesní alej z Bolatic 

do Chuchelné“  vyjmuta ze seznamu významných krajinných prvků.
Na základě těchto posudků byly  vybrány stromy  u nichž je pokácení zdů-
vodnitelné  a které jsou z bezpečnostních důvodů doporučeny ke kácení.
Stromy jsou majetkem SSMSK středisko Opava, která bude na 
základě vystaveného rozhodnutí  provádět  kácení i likvidaci vyti-
povaných lip.
V příštím roce bude za  vykácené stromy provedena nová výsadba. 
          Martin Bortlík



Cenová politika lékárny
„U Zlaté rybky“

Vzhledem k připomínkám a dotazům občanů 
Bolatic, jak anonymních, tak osobních (kte-

rých si vážím), bych Vám ráda krátce objasnila 
cenovou politiku naší lékárny.

Ceny léků a jejich úhrady zdravotní pojišťov-
nou stanovuje Státní ústav pro kontrolu léčiv. 
Úhrady se mění obvykle co tři měsíce, dnes už 
i častěji, a bohužel, stejně jako vám pacien-
tům, ani nám lékárníkům tyto změny dopředu 
nikdy nejsou známy. Tak se může stát, že jistý 
lék, do určité doby bez doplatku, bude od dal-
šího měsíce s doplatkem kvůli snížení úhrady 
zdravotní pojišťovnou. Pokud výrobce daného 
léku reaguje na tuto změnu a sníží cenu léku 
tak, aby se „vešla“ do úhrady, bude lék zase 
za nějakou dobu bez doplatku, avšak až po 
vydání zásob v lékárně, které jsou za původní 
cenu. Abychom tato negativa co nejvíce elimi-
novali, ale zároveň také disponovali dostateč-
nou zásobou léků, musíme v podstatě neustále 
hledat rovnováhu mezi výší zásob a pokrytím 
potřeb pacientů, což je mnohdy obtížně řeši-
telný problém. Hodně nám napomáhá mož-
nost dodávek léků 2krát denně, to má však za 
následek nutnost opětovné návštěvy lékárny, 
což se vám pochopitelně nemusí zamlouvat.

V případě Bolatic jde však o v celostátním 
měřítku malou lékárnu, jejíž existence je více 

závislá na změnách cen léků, než je tomu 
u lékáren rozpočtových  (viz. nemocniční 
lékárny) nebo řetězcových (viz. např. lékárny 
sítě Kaufland - Dr. Max). Na rozdíl od těchto 
lékáren nemáme možnosti uplatňování množ-
stevních slev ani jiných dotovaných akcí. Jistě 
chápete, že držení vysokých zásob při tak veli-
kém sortimentu zboží by pro takovouto malou 
lékárnu, s ohledem na neustále se měnící 
úhrady léků, znamenalo zánik.

Snažím se svoji práci dělat co nejlépe, stejně 
jako všichni zaměstnanci naší lékárny, a proto 
mne mrzí vaše případná nespokojenost. Kaž-
dého, kdo by měl sebemenší nejasnosti nebo 
pochybnosti, ráda osobně vyslechnu a zodpo-
vím jakékoli dotazy.

Na závěr bych ještě chtěla zmínit, že dosa-
vadní systém cenotvorby léků je proti veliké 
nevoli lékárníků takto zaveden od počátku 
vzniku zdravotních pojišťoven a lékárníci 
v ČR stále bezvýsledně usilují o jednotné ceny 
léků všude a pro všechny. Jako důkaz toho si 
můžete přečíst prohlášení lékárnické komory 
ze dne 24. 10. 2008 - „Česká lékárnická 
komora nesouhlasí s diskriminací pacientů“ 
na www.lekarnici.cz (v sekci tiskové zprávy).
S přáním příjemně prožitých vánočních svátků
Helena Nohálová – provozovatelka lékárny   

Halóóóó.......Ještě jsme tady

Jsou tomu tři kalendářní roky od znovuote-
vření MŠ na Borové. OÚ se v roce 2005 roz-

hodl vyhovět žádosti rodičů a obnovil provoz 
jedné třídy smíšeného oddělení. Letos tak 
vstoupila „ Borovská jednotřídka “ do svého 
4. školního roku.

Od září nastoupilo všech 18 přihlášených 
dětí a v prosinci nastoupí po dovršení 3. roku 
ještě dvě zbývající děti.Tím bude kapacita třídy 
naplněna a tento stav se nesmí překročit.

Výchovný vzdělávací program pro děti připra-
vují dvě paní učitelky a provoz v MŠ je celodenní 
od  700 – 1530 hodin. Rodiče se o dění na třídě 
zajímají a účastní se i mimoškolních aktivit. 
Hned na začátku školního roku jsme využili první 
pořádný podzimní vítr a kopec za školkou vítal 
děti, rodiče a hlavně papírové a látkové draky. 
Na všechno dohlížel „DRÁČEK JOGURTÁČEK“, 
kterého děti vyrobily z kelímků od jogurtů.

Na konci podzimu, kdy se dny krátí a světlo 
ubývá, čekal v Borovském lese „SKŘÍTEK POD-
ZIMNÍČEK“. Procházkou setmělým lesem, kde 
děti s lampiony a baterkami hledaly „neza-
zimované“ broučky, mravence, pavoučky či 
světlušky – pomáhal připravit i osadní výbor, 
se kterým MŠ celé tři roky spolupracuje. Celá 
akce se setkala s příznivým ohlasem a měla 
své pokračování v herně MŠ, kde děti broučky 
„zazimovaly“ v teplém prostředí a samy měly 
možnost se něčím teplým zahřát.
Začátkem prosince nás čekala výměna oken 
a dveří. Provoz v MŠ byl na týden přerušen 
( od 1.12. – 5. 12.). Advent se přehoupl do 
vánočního času a tradiční vánoční nadílka 
proběhla v nově upraveném, čistém a teplej-
ším prostředí.

Za všechny spokojené děti    Iveta Komárková

Poděkování MŠ Borová
V letošním kalendářním roce, v měsících 

květnu a červnu, pomohli rodiče vybudovat 
nové dětské pískoviště a sponzoři z řad rodičů 
přispěli na zhotovení průlezky, houpaček a nové 
zeleně na zahradě MŠ. Spousta maminek také 
velmi ochotně vozí všechny děti na divadlo do 
MŠ v Bolaticích. V neposlední řadě bychom chtěli 
poděkovat paní Lence, která, ač sama už nemá 

děti ve školkovém věku, vždy na ty „školkové“ 
myslí a připravuje jim mikulášské a velikonoční 
balíčky a balíčky k zahájení školního roku. Jejímu 
manželovi, který nás celé  roky ochotně vozil  na 
všechna divadelní představení v Bolaticích, pře-
jeme brzké uzdravení a pevné zdraví.
Za MŠ Borová děkují a úspěšný nový rok   
                   přejí děti a zaměstnanci 

Zahrádkáři 
hodnotí rok 2008

My, zahrádkáři, můžeme letošní rok hod-
notit jako velice úspěšný. Dařilo se nám 

vypěstovat mnoho krásného ovoce, ale také 
zeleniny a květin. I když  letošní rok nebyl 
ideální, hlavně na dostatek vláhy, tak zase byl 
dostatek sluníčka při dozrávání ovoce. Horší 
to bylo s nemocemi a škůdci, kteří se velice 
přemnožili. Např. obaleči jabloňoví měli letos 
až tři generace, toto jsme poznali hlavně na 
poškození jablek. Také Americké padlí bylo 
letos dosti hojně na angreštech. Ale že se nám 
zahrádkářům dařilo, měli jsme možnost vidět 
na naší  výstavě začátkem října v Bolaticích 
spolu s domácími kutily. Tam jste měli mož-
nost hodnotit tu krásu vypěstovaného ovoce, 
ale také zeleniny a  květin. A toto všechno 
ještě doplnili kutilové svými krásnými výrobky, 
které se nebáli dát na naši výstavu.

Všem patří veliký dík a pevně věřím, že za 
dva roky na výstavě přibudou další kutilové, 
kteří nás překvapí svými výtvory. Návštěvníci 
letošní výstavu hodnotili velice kladně a velice 
překvapení byli i návštěvníci z okolních obcí, 
kde se takové výstavy nekonají. Musím podě-
kovat Obecnímu úřadu v Bolaticích, který je 
nám velice nápomocen bezplatným zapůjče-
ním prostor v kulturním domě, kde tyto výstavy 
můžeme pořádat. Takové spolupráce je třeba 
si velice vážit a jiné okolní obce nám tuto spo-
lupráci závidí.

Také jsme uspořádali přednášku ve formě 
besedy pro všechny zájemce z řad spoluob-
čanů, kde se účastníci besedy měli možnost 
seznámit s  pěstováním ovoce, zeleniny, ale 

také s okrasnou zahradou. Na jejich dotazy 
jim bylo odborně odpovězeno. Tyto přednášky 
hodláme pořádat i v příštím roce. Jsme rádi, 
že je zájem občanů se těchto přednášek 
zúčastňovat. Na přednáškách se mají možnost 
dozvědět o nových výpěstcích nebo o novém 
způsobu pěstování, hnojení a údržbě zahrádek. 
Také jsem se letos zúčastnil oblastního školení, 
kde jsem měl možnost se poučit o pěstování 
sloupcových jabloní, které můžeme vysazovat 
jen půl metru od sebe a z jednoho stromku 
při dopěstování do plné úrodnosti můžeme 
sklízet  8 až 10 kg jablek. Jsou už dokonce 
vypěstovány i třešně, višně, švestky a ryngle. 
Momentálně jsou tyto stromky dosti drahé, ale 
kdo ze zahrádkářů by nechtěl zase nějakou  
novinku, se kterou se může pochválit souse-
dům a známým. Také jsme před mnoha léty 
neznali u jablek odrůdy jako Rubín, Bohémii, 
Topaz a další hlavně rezistentní odrůdy, které 
nemusíme ošetřovat chemickými postřiky. 
Nebo na okrasné zahrádce jsme také neměli 
květiny a okrasné stromečky a keře, které 
máme dnes. Třebas okrasný keřík Kalinu, který 
kvete v zimě, nebo nepravý jasmín, který už 
letos začal kvést v listopadu. 

Zahrádkářství jde stále se vším dopředu, 
jen je třeba se o toto zajímat a vysazovat na 
svých zahradách.

Na závěr vám všem přeji krásné prožití 
Vánoc a mnoho zdraví a úspěchů v nastáva-
jícím novém roce 2009.
          
           Erich Duxa – jednatel ZO-ČZS Bolatice



Setkání seniorů 

Obecní úřad  připravil dne 20. listopadu slavnostní setkání v kulturním domě pro naše spo-
luobčany a jejich partnery, kteří se v letošním roce dožili životní jubilea 75, 70 let, oslavili 

zlatou svatbu a dokonce dva manželské páry svatbu diamantovou.
Program zahájily děti z mateřské školy pásmem písniček.
Starosta obce Mgr. Herbert Pavera všechny přítomné přivítal, poděkoval jim za vše, co učinili 
pro obec a své příbuzné, a popřál jim mnoho dalších spokojených let ve zdraví a pohodě.
K dobré náladě přispěly svou humornou scénkou „U doktora“ členky klubu seniorů. 
Zpestřením akce byl křest knížky Augusta Scholtise „Pán z Bolatic“.
V úvodu i během setkání se představila známá dechovka Jiřího Langra, která vybízela k tanci 
i ke zpěvu a programem provázela paní Alena Böhmová.
Slavnostní setkání jubilantů patří již k tradičním akcím a je vzdáním holdu seniorům, kteří si 
zaslouží naši pozornost a ocenění.          Marcela Bochňáková

Sbor dobrovolných hasičů Bolatice

Vážení spoluobčané, příznivci a sponzoři hasičů. Nastává období hodnocení a bilancování právě 
končícího roku. Sbor dobrovolných hasičů se po celý rok aktivně podílel na dění v obci.

Po celý rok jsme se snažili plnit naše heslo „Bohu ke cti a bližnímu ku pomoci“.
Snad každý školák žijící v obci by v této době dokázal, jako když bičem mrská, vyjmenovat nej-

méně tucet lidských institucí, které čas od času vyprodukují nějaký malér. Pokud však zrovna nepřijde 
nějaké to neštěstí shůry, nikdo si prakticky nevzpomene na tu jedinou věc, která maléry zažene.

Povodně a požáry, těžké dopravní nehody,větrné smrště nebo zatopené sklepy, to všechno jsou 
ty případy, kdy si vzpomeneme na lidi, kteří nás jindy nezajímají . HASIČI. Hasiči přijdou, udělají 
svou práci a pak zase odejdou. Toto je úděl hasičů, proto mi dovolte, abychom Vás informoval, 
o statistice zásahů bolatických  hasičů. Hasiči  během roku 2008  likvidovali 46 událostí, a to 13 
požárů, dále asistovali u 3 dopravních nehod, 15 x vyjížděli k likvidaci spadlých  stromů, 6x  byli 
u živelných pohrom – povodně, záplavy,  v obci občanům likvidovali 5x vosí hnízda, která ohrožo-
vala zdraví občanů,  provedli 4 technické zásahy a 2 prověřovací cvičení v obci a mimo obec. Za 
zmínku stojí to, že jednotka provedla jedno prověřovací cvičení v podniku PF Plasty Chuchelná 
a druhé cvičení proběhlo v Polsku na hraničním přechodu. Tato dvě prověřovací cvičení měla velký 
přínos pro náš sbor, hlavně to první, kde jsme utužili spolupráci mezi naším sborem a podnikem PF 
Plasty Chuchelná. Touto cestou bych chtěl poděkovat vedení společnosti PF Plasty CZ. 

Sboru dobrovolných hasičů se nezúčastňoval jen zásahů v obci i mimo obec, ale také pomá-
hal zajišťovat kulturní akce pořádané  obcí, jako například: masopust, dožínky, den strašidel, 
den bez aut a nesčetně dalších akcí. Sbor také provedl výstavu  a ukázky složek integrovaného 
záchranného systému - hasiči, policie a záchranná služba. Tato akce proběhla v měsíci červnu 
na Dětském dni v Bolaticích. Během roku jsme nezaháleli ani na našich akcích, které jsme 
dělali pro občany a naše členy. Výroční valná hromada pro naše členy,   hasičský ples v kultur-
ním domě, hasičská soutěž v požárním sportu na místním hřišti a jiné akce.        
Aby nevznikl dojem, že ve Sboru dobrovolných hasičů  Bolatice jsou aktivní jen mladí členové, 
musím věnovat i část prostoru těm dříve narozeným, ale stále aktivním členům.. Za zmínku stojí 
především to, že rovněž jejich zásluhou se ve sboru utužuje spolupráce s polskými hasiči gminy 
Kuzně Raciborské / Rudy/.
Naši zástupci se několikrát zúčastnili setkání v Kuzni Raciborské  a hasiči z polské strany byli 
několikrát  u nás. Za zmínku stojí to, že v roce 2009 máme 10. výročí této spolupráce mezi 
naším sborem a sborem v Polsku.  

Dále sbor připravil v měsíci prosinci  pro občany obce v rámci Grantu obce 2008 před-
nášku a besedu pro řidiče, na které přednášeli - učitel autoškoly pan Vilibald Kalvar, dále pan 
Ing. Robert Vitásek z dopravního inspektorátu Hlučín a také pan Bc. René Černohorský -  tiskový 
mluvčí policie ČR Opava. Touto cestou bych jim chtěl poděkovat za plnohodnotný a zajímavý 
výklad v rámci prevence v dopravě na komunikacích. 

Závěrem mého příspěvku mi dovolte pár slov o sportovních družstev našeho sboru.
Jak bylo v jiném čísle zpravodaje popsáno, naše sportovní družstva hasičů se po celý rok zúčast-
ňovala soutěží v požárním sportu. Píši tady o sportovních družstvech, protože náš sbor má 
momentálně dvě sportovní družstva. Ne, že bychom se chtěli chlubit, ale těší nás, že mladí lidé 
v této uspěchané době mají zájem o tuto činnost. Tak jako ve fotbale, tak i u nás je A tým a B 
tým. A družstvo se zúčastňovalo prestižní soutěže v požárním sportu, a to pod názvem Extra-
liga České republiky v požárním sportu. Při tak velké konkurenci, jaká je u této soutěže, jsme 
celkově skončili  po 14 kolech po celém území našeho státu na krásném 10. místě. Za zmínku 
stojí, že A a B   družstva se zúčastnila  také soutěžního klání v Moravskoslezském poháru, kde 
po 15 soutěžích v kraji obsadila A družstvo 2. místo a B družstvo 6. místo ve velké konkurenci. 
Za propagaci obce a krásné úspěchy  jim patří velký dík.

Vážení spoluobčané, chtěl bych Vás srdečně jménem členů výboru Sboru dobrovolných 
hasičů Bolatice pozvat na náš  tradiční hasičský ples „Pochování  basy“, který se uskuteční  
21. 2. 2008 v kulturním domě. Vstupenky je možno zakoupit u p. Radka Slivky ul. Mírová 9, tel. 
553 654 219. Těšíme se na setkání s Vámi i Vašimi přáteli.
Rok 2008 se blíží ke  svému konci, pro někoho to byl rok úspěšný, pro někoho rokem méně 
úspěšným. Ať je tomu tak či onak, chci Vám všem popřát šťastné a veselé prožití vánočních 
svátků a vše nejlepší, hodně zdraví, lásky a Božího požehnání do celého nového roku 2009. 
              Radek Slivka 

Adventní setkání se sponzory akcí v roce 2008

Snad Setkání se sponzory, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na konání a pořádání růz-
norodých kulturních a společenských akcí obce, spolků a organizací, můžeme považovat za 

jednu z oblíbených tradic. 
Toto setkání se letos uskutečnilo v sobotu 29. listopadu, před první adventní nedělí. Proto 

i vyzdobený sál svou červeno-zlatou barvou navodil právě započatý vánoční čas.
Snažili jsme se zvolit zajímavý program, abychom dali patřičně všem přítomným najevo, jak 
moc jim děkujeme a jak si jich nesmírně vážíme! A to především proto, že mohou a hlavně chtějí 
v dnešní, pro mnohé nelehké době, podporovat uvedené aktivity ze svých příjmů a výdělků. 
V programu se tedy objevila děvčata taneční skupiny Taurus z Kravař. Na moderní dynamickou 
hudbu se jejich ohebná těla doslova vlnila. Také jsme pozvali mezi nás dvě „božské“ tanečnice. 
Jasmina a Shanti nám předvedly v překrásně zdobených kostýmech tanec se zlatými křídly ISIS 
a později karnevalovou sambu. U té se jim na hlavách natřásaly obrovské karnevalové čelenky 
s barevnými péry. O  ženském půvabu, vzrušujících pohybech, nikdo nepochyboval. 

Téměř po celý večer si přítomné dámy a pánové mohli zariskovat u hazardní hry - americké 
rulety. Ovšem neriskovali v pravém slova smyslu. Hráli totiž s fiktivními bankovkami, které poz-
ději proměňovali za drobné výhry.
Na tanečním parketu se také některé taneční páry pěkně rozjely. Aby ne, když jim k tomu pat-
řičně vyhrávali kluci „Nafesťáci“ až do ranních hodin.
Takže letošní poděkování, věnované všem sponzorům, kteří se dobrovolně podíleli na sponzoro-
vání akcí v obci, jsme zvládli.  Ještě jednou jim všem velice děkujeme! 
                   Gabriela Bočková

Pozvánka na Vánoční koncert 
v kostele sv. Stanislava

Obecní úřad, Farní úřad a schola Bolatice Vás všechny srdečně zvou na Vánoční koncert 
v pátek 26. prosince v 15,30 hodin do místního kostela. 

Zcela jistě Vás naladí na slavnostní vánoční atmosféru ještě intenzivněji pěvecký sbor KŘÍŽKOVSKÝ z Opavy. 
Svá sóla Vám zazpívají Marie Košárková, Milena Halamová, Jana Hulvová, Václav Čížek, diri-

gentem sboru bude Karel Holeš, který doprovodí hudebníky rovněž hrou na klávesy. Průvodní 
slovo si pro Vás připraví Dobroslava Klusáková.
Zcela jistě v tomto svátečním odpoledni uslyšíte nejen klasické skladby, např. W. A. Mozarta, 
Zdeňka Lukáše, Franze Schuberta, ale i klasické koledy. Ty budou nejen české, ale i polské, 
zazní latinská a anglická vánoční píseň a mnoho dalších.

Ještě jednou Vás všechny ty, kteří chtějí strávit příjemné odpoledne, protkané hřejivými hlasy 
a líbeznými tóny, co nejsrdečněji zveme na tento Vánoční koncert!                Gabriela Bočková

Rozloučení s masopustem

Již nyní si Vás všechny dovolujeme pozvat na Rozloučení s masopustem, jelikož je vydání 
dalšího zpravodaje plánováno až na konec měsíce února 2009.
Tradičně se můžete připojit k průvodu. Vychází se opět u kulturního domu a pokračuje se po 

ulicích Příkopní, Dolní, Hlučínská, kolem OÚ, přes autobusové nádraží, Opavskou, Souběžnou, 
Padoly, Svobody, zpět do kulturního domu, kde je pro Vás připraven menší kulturní program, 
protkaný mimo jiné soutěžemi a také pochováním basy. Samozřejmě nebude chybět ani malé 
pohoštění, které si pro Vás připraví jak obecní úřad, tak místní podnikatelé a občané, u kterých 
budou na uvedené trase pomyslné občerstvovací zastávky. 

Takže zbývá – připravit si masky, abyste mohli v úterý 24. února 2009 od 16,00 hodin vyrazit 
s námi!                 Gabriela Bočková



Vánoce jsou tady, přijměte několik užitečných 
rad od hasičů 

Vánoční svátky patří z pohledu hasičů k těm klidnějším obdobím roku, přesto i v tomto svátečním období 
musí  jednotky požární ochrany vyjíždět  k požárům, dopravním nehodám nebo  jiným mimořádným udá-

lostem, na kterých se mnohdy podílí lidská neopatrnost či neznalost.
Připomeňme si loňské Vánoce.  Během devíti dní na přelomu let 2007/2008 (24.12. 2007 - 1.1. 

2008)  evidovali hasiči  celkem 651 požárů, což je stejný počet jako rok předtím a v kontextu posledního 
období velmi nadprůměrný počet (2005/2006 - 450, 2004/2005 - 567). Požáry během těchto devíti 
dní  způsobily smrt pěti lidí, zranění 43 dalších a majetkové škody ve výši 50,1 mil. Kč. Hasiči se navíc 
o mnoha drobnějších požárech ani nedozvědí, protože je lidé dokáží rychle zlikvidovat sami.
Ve dnech 24. - 25. prosince 2007 zasahovali profesionální i dobrovolní hasiči u celkem 396 mimořád-
ných událostí, což je přibližně o čtvrtinu méně než je celoroční průměr. Jednotky požární ochrany během 
těchto dvou dnů likvidovaly 138 požárů, 82 dopravních nehod, 18 úniků nebezpečných látek, ve 137 pří-
padech se jednalo o technické zásahy (např. odstranění překážky z komunikace, vyproštění lidí, záchrana 
zvířat apod.), 18krát vyjely jednotky požární ochrany kvůli planému poplachu zbytečně.  
Nejčastější příčinou vzniku požárů o Vánocích je bohužel lidská nedbalost - kouření (loni 21 požárů), 
používání otevřeného ohně (16 požárů), nesprávná obsluha apod. (42 požárů). Typickými vánočními 
požáry jsou ty způsobené neopatrnou manipulací se svíčkami (hl. na adventních věncích) nebo prskav-
kami, při nichž často hoří adventní věnce, ubrusy, koberce, záclony apod. Kvůli zvýšené intenzitě činnosti 
v kuchyních při přípravách svátečních pokrmů se pak každý rok množí případy vznícení potravin při vaření. 
V období Vánoc hoří nejčastěji odpady v popelnicích či kontejnerech, saze nebo zazděné trámy v komí-
nech. Požáry samotných vánočních stromků v posledních letech téměř vymizely - vloni byl o vánočních 
svátcích zaznamenán  jeden případ, evidovány byly ale i čtyři případy vznícení od zábavné pyrotechniky 
a 10 požárů osobních automobilů. 
Aby nic nenarušilo vaši pohodu vánočních svátků a oslavy konce roku a nedošlo ke zbytečným újmám na 
zdraví či škodám na majetku, přijměte  několik rad a varování od Hasičského záchranného sboru ČR. 
Naše domovy jsou dnes doslova přeplněny vysoce hořlavými materiály jako jsou koberce, čalounění, záclony. 
Požáry v bytech se pak rychle šíří a mohou způsobit značné materiální škody, nehledě na ohrožení životů 
a zdraví. Proto i o Vánocích musíme maximálně opatrně zacházet se všemi zdroji otevřeného ohně.
1) POZOR NA SVÍČKY A PRSKAVKY

V roce 2007 hasiči během tří vánočních svátků zaznamenali pět požárů od hořících svíček,  při nichž 
hořely zejména adventní věnečky, ubrusy, záclony, podlahoviny a další hořlaviny, převážně pak v domác-
nostech. Pamatujte, že hořící svíčka nebo prskavka  je otevřený oheň a jako s takovým by se s ní mělo  
zacházet. Ještě ve vzdálenosti 8 -10 cm od plamene svíčky  teplota přesahuje 200 °C, což stačí k zapálení 
papíru, plastů, textilií a dalších předmětů, které doma neopatrně necháte v blízkosti hořící svíčky.

Zapálenou svíčku nelze proto položit kamkoli a na cokoli. Svíčka by měla být umístěna na sta-
bilní nehořlavé podložce bránící přímému kontaktu hořící svíčky s podkladem (např. chvojím adventního 
věnce, ubrusem apod.). Svíčky umísťujte  v dostatečné vzdálenosti od hořlavých materiálů, rozhodně je 
nedávejte k oknům do průvanu, blízko záclon, v těsné blízkosti sedaček či jiných textilií, nenechávejte je 
ani na poličce nebo skříni, neboť oheň se rychle přenese na nábytek a zařízení bytu.

Zapálené svíčky, ať již umístěné na vánočním stromku, adventních věncích nebo jinde, nesmíte nechat 
během jejich hoření bez dozoru. Zhasněte je vždy, když opouštíte domov nebo jdete spát. Jsou zazna-
menány i případy, kdy si majitel bytu odskočil zakouřit na balkón a hořící svíčka mezitím způsobila požár. 
Příkladem může být požár bytu, ke kterému nedávno (24.11.2008) vyjížděli hasiči v Plzni. Žena postavila 
zapálenou svíčku na televizor a nechala ji bez dozoru. Po krátké době se zařízení bytu ocitlo v plamenech. 
Požár se podařilo uhasit před příjezdem jednotky a hasiči zlikvidovali jen malá ohniska po požáru. Z místa 
události ale musely být odvezeny k ošetření dvě osoby, které se nadýchaly zplodin. Škoda po požáru byla 
předběžně vyčíslena na 50 tisíc korun.

Pod stálou kontrolou by měla být i zapálená  vonná aromalampa, u které hrozí  vyhřeznutí hořlavin 
přímo na podložku.

Dávejte pozor na děti, aby si bez dozoru nehrály se svíčkou nebo prskavkou.
Pamatujte, že adventní věnce se svíčkami, které nejsou opatřeny nehořlavou podložkou bránící kontaktu 

s věncem, jsou určeny jen k dekoraci a v žádném případě bychom je neměli zapalovat. Riziko, že nám pak 
věnec vzplane, je velké. Na trhu se již v minulosti objevily  adventní věnce, které byly z hlediska vzniku požáru 
velice nebezpečné. Byly totiž vyrobeny ze suchých  dřevěných pilin, na nichž  byly bez jakýchkoliv podklado-
vých misek přilepeny  svíčky. Tyto typy věnců jsou určeny jen pro dekoraci, ne pro zapálení.

Pamatujte, že každý prodávaný výrobek musí být opatřen návodem použití, kde se lze dozvědět, jak 
s předmětem bezpečně zacházet a jak ho správně používat. 

Také svíčky, které použijeme na rozsvícení vánočního stromku, musí být opatřeny nehořlavou podlož-
kou, která zachycuje žhavý vosk a brání přímému styku svíce s jehličím. Svíčky by měly být na stromku 
umístěny stabilně, aby se nepřekotily a aby se svými plamínky příliš neblížily jehličí. Vánoční stromek, na 
kterém hoří klasické svíčky nebo petardy, by měl být neustále  pod dozorem.   Samozřejmostí je uchycení 
stromku do stabilního držáku, aby nedošlo k jeho převrácení.

Požáry vánočních stromků se však v posledních letech objevují spíše ojediněle, protože většina 
domácností  již dnes využívá spíše elektrické žárovkové svíčky. I u nich bychom  měli dodržovat základní 
bezpečnostní pravidla. Tedy kupovat výrobky nejlépe v běžné prodejní síti, opatřené českým návodem 
použití a s příslušnými certifikáty.   Hasiči evidují případy, kdy kvůli elektrickému zkratu i elektrické svíčky 
dokázaly zapálit stromek.

Zkušenosti ukazují, že k požárům vánočních stromků dochází paradoxně spíše v prvních dnech nového 
roku, kdy si například děti na stromku zapálí třeba prskavku nebo petardu a proschlé jehličí snadno chytne, 
popř. po jejím dohoření spadnou žhavé části na koberec či jiný kus nábytku a dojde k požáru.
2) POZOR NA PYROTECHNIKU

Na konci roku však nehrozí jen svíčky nebo prskavky, během Vánoc se již prodává zábavní pyrotechnika 
a lidé „zbrojí" na oslavy příchodu nového roku. Prodejci by však měli při jejich prodeji a uskladňování 
dodržovat základní bezpečnostní pravidla, aby nedošlo ke vzniku požáru, výbuchu nebo jinému ohrožení.  
Prodej  zábavné pyrotechniky a manipulaci s ní upravuje vyhláška Českého báňského úřadu č. 174/1992 
Sb. ze dne 16. března 1992 o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi.

Pokud využíváte vánočních svátků pro úklid své domácnosti, nezapomeňte na věci uložené na balkoně. 
Během oslav konce roku může zbloudilá petarda nebo jiný kus zábavní pyrotechniky tyto věci snadno zapálit.   

CO DĚLAT V PŘÍPADĚ POŽÁRU?
Když přece jen dojde k požáru, snažte se v prvé řadě zachovat klid a nepodlehnout panice. Nejdříve 

chraňte život a zdraví, teprve potom majetek.
Jestliže je to možné, snažte se požár uhasit nebo alespoň zabránit jeho dalšímu šíření. Využijte hasicí 

přístroje, hydrant na chodbě, kusy látek (z neumělých vláken) apod., dávejte si přitom pozor, aby vám 
oheň nezatarasil únikovou cestu. Pozor na elektrické přístroje či věci napojené do elektřiny. Pokud dojde 
např. k požáru vánočního stromku s elektrickými svíčkami, musí se nejprve vypnout proud a teprve pak lze 
hasit. A pamatujte, zařízení, které může být pod elektrickým proudem, nikdy nehasíme vodou  ani pěnovým 
hasicím přístrojem. 
•- Pamatujte, že lidské zdraví je vždy cennější než majetek, a rozhodně se nepokoušejte požár zlikvidovat  
za každou cenu sami.
•- Požár co nejdříve oznamte hasičům prostřednictvím tísňové linky 150 či 112. Při ohlášení vždy nejdříve 
uveďte, co se stalo, kde k tomu  došlo, zmiňte také důležité okolnosti, které mohou napomoci či naopak 
zkomplikovat zásah záchranářů. Poté uveďte své jméno a přímý kontakt na sebe. Důsledně se řiďte se 
pokyny operátora tísňové linky. 
•- Pokud se v hořícím objektu nachází více osob, varujte je a snažte se jim pomoci (zejména dětem, starým 
a nemohoucím osobám). 
•- Při pohybu v zakouřeném prostoru si dávejte pozor, abyste se nenadýchali toxických zplodin hoření, 
držte se při zemi a dýchací cesty si chraňte navlhčenou rouškou z textilie (stačí kapesník).
•-  Hořící objekt co nejrychleji opusťte a přesuňte se do bezpečné vzdálenosti. Buďte připraveni poskyt-
nout pomoc zasahujícím hasičům.
  Hasičský záchranný sbor ČR a hasiči Bolatice Vám  všem přeje  klidné vánoční svátky a abyste 
jejich  pomoc nepotřebovali.        Radek Slivka



Římskokatolická farnost Bolatice

Čas vánoční, který jakoby stojí u našich 
dveří, to je čas otevření se na sebe navzá-

jem, čas společného oslavování, obdarová-
vání sebe navzájem. Je však třeba, abychom 
pamatovali na Toho, který v tomto čase je 
nejdůležitější, na Toho, který nás obdaroval 
sebou, abychom my mohli dávat sebe a ze 
sebe pro dobro těch, kteří jsou kolem nás. 
Neboť přece Vánoce to je slavnost narození 
Ježíše Krista – Božího Syna. Je to příchod 
Boha v našem lidství, aby byl Bohem blízkým 
člověku, proto ať je ten čas  pro nás přede-
vším snahou o to, abychom byli lidmi, kteří 
chtějí a jsou Bohu blízcí. 
V našem farním společenství bude toto období 
obdobím intenzivního liturgického života, který 
nám má pomoci nahlédnout do Božích tajem-
ství, kterých se v tomto čase můžeme dotýkat.

V sobotu 20. prosince v 17,00hod. bude 
slavná mše svatá k výročí první písemné zmínky 

o naši obci, během které se budeme modlit za 
nás, bolatické obyvatele a děkovat Bohu za naši 
obec a za všechny, kteří jakýmkoliv způsobem - 
ať současně nebo v minulosti - přispěli k vývoji 
Bolatic. Po mši svaté OÚ Bolatice zve každého 
z nás na „Koledování ve skanzenu“.
Kostel, jeho vzhled, výzdoba, starostlivost 
o něj, jsou svědectvím o místě duchovních 
hodnot v našem životě. Pokud by někdo chtěl 
věnovat svůj čas našemu chrámu v přípravě na 
vánoční svátky,  je zván na brigádu do kostela 
v sobotu 20. prosince od 8,00 hod.   

Betlémské světlo zajistí jako každoročně p. Pavel 
Moravec, pravděpodobně bude dovezeno 
20. prosince a od toho dne bude dostupné 
v našem kostele. 
Farní a bohoslužebný život ve svátečním období:
•24.12. – Štědrý den
o 14,30 hod – mše svatá Vigilie Narození 
   Páně – pro rodiny s dětmi
o 24,00 hod. – půlnoční mše svatá
•25.12. – slavnost Narození Ježíše Krista 
   (slavnost s povinnou účastí na mši svaté)
o 07,00 hod. – mše svatá
o 10,00 hod. – slavná mše svatá
o 14,30 hod. – mše svatá (nerecitovaná)
o 15,15 hod. – slavné nešpory se svátostným 
   požehnáním
• 26.12. – svátek sv. Štěpána, prvomučedníka
o 07,00 hod. – mše svatá
o 10,00 hod. – mše svatá
o 15,30 hod. – vánoční koncert

• 27.12. – svátek sv. Jana, evangelisty
o od 9,00 hod. koledování k nemocným
o 17,00hod. – mše svatá s nedělní platností
• 28.12. – svátek Svaté Rodiny Ježíše,
    Marie a Josefa
o  07,00 hod. – mše svatá
o  10,00 hod. – mše svatá
o  14,30 hod. – mše svatá (nerecitovaná)
    s obnovou manželských slibů
• 29. a 30.12.
o  bohoslužby nejsou
• 31.12 – památka sv. Silvestra I., papeže
o  16,00 hod. – mše svatá na poděkování
    za uplynulý rok s pobožností a svátostným
    požehnáním
• 01.01. – slavnost Matky Boží Panny Marie
    (slavnost s povinnou účastí na mši svaté)
o  07,00 hod. – mše svatá
o  10,00 hod. – slavná mše svatá
o  14,30 hod. – mše svatá (recitovaná)
•  02.01. – 1. pátek v měsíci
o   od 15,30 hod. možnost tiché adorace 
     Krista eucharistického
o   17,00hod. mše svatá
•  03.01. – vzpomínka Nejsvětějšího
     Jména Ježíš
o   17:00 hod. – mše svatá s nedělní platností
•  04.01. – 2. neděle po Narození Páně
o   07,00 hod. – mše svatá
o   10,00 hod. – mše svatá
o   14,30 hod. – mše svatá
•  05.01.

o   bohoslužba není
•  06.01. – slavnost Zjevení Páně (slavnost 
     s doporučenou účastí na mši svaté)
o   17,00 hod. – slavná mše svatá s požehnání 
     vody, kadidla a křídy. 

Ve dnech od 16.12.2008 do 06.01.2009 
nejsou úřední hodiny. 

Během ledna 2009 začne příprava pro rodiče 
dětí, které v roce 2009 přistoupí k 1. svatému 
přijímání. Přesné datum bude uvedeno ve far-
ních ohláškách. V pondělí 2. února během mše 
svaté v 17,00 hod. bude zahájena příprava dětí 
k přijetí této svátosti. Děti přistoupí k prvnímu 
sv. přijímání 7. června 2009.

Od 18. do 25. ledna budeme prožívat Týden 
modliteb za jednotu křesťanů.

V den památky Panny Marie Lurdské 11. 
února, který je rovněž Světovým dnem nemoc-
ných, se bude během mše sv. v 17,00 hod. spo-
lečně udělovat  svátost pomazání nemocných. 

Ve středu  25. února, na  Popeleční 
středu, vstoupíme  do doby postní. Mše 
svaté s udílením popelce budou slouženy  
v 6,30 a v 17,00 hod. a od pátku 27. února 
každý postní pátek a neděli budou v našem 
kostele pobožnosti Křížové cesty.

Přeji každému z nás, abychom prožili 
vánoční čas ve ztišení a v úžasu nad naroze-
ním Ježíše Krista – Boha, který se nám daruje 
v našem lidství, abychom i my mohli darovat 
sebe pro dobro druhého člověka.
R.D. ThLic. Mgr. Przemysław A. Traczyk, farář

KONDOR, skupina Vesmír Bolatice
HLAVNÍ ČINNOST SKUPINY

- skoro každou sobotu úderem 14-té hodiny 
se u Turistické základny Vesmír v Bolaticích schá-
zejí děti, členové oddílu Arakis a Orion. Vedoucí 
těchto dvou, jistě dobře fungujících oddílů, určitě 
rádi přivítají do svých řad nováčky, a proto je pouze 
na rodičích, zda-li jim není lhostejno, jak moc uži-
tečně tráví jejich děti volný čas. Jistě by nebylo na 
škodu vzít svou ratolest a přijít na jednu oddílovou 
schůzku, možná se to dítěti zalíbí a pro příště se 
dokáže již samo odtrhnout od PC /či jiné „zají-
mavé“ činnosti/ a příjemně strávit jedno odpoledne 
v týdnu. Bližší info o našich oddílech naleznete na 
jejich webových stránkách /viz. níže/.

- o letních prázdninách proběhly dva velké 
stanové tábory v kouzelném údolí řeky Odry u Klo-
kočůvku. Sedmnáctidenních táborů se zúčastnilo 
celkem 94 dětí, 9 praktikantů, 9 vedoucích, 2 hos-
podáři, 2 zdravotnice a 3 kuchtíci. Vše proběhlo bez 
větších problémů a všichni zúčastnění si z táborů 
zajisté odvezli množství nových poznatků, zážitků 
a v neposlední řadě i nově navázaných přátelství. 

- v druhé polovině měsíce září proběhla na 
„naší“ turistické základně částečná výměna oken 
/ze západní strany/. Poděkování patří vedení bola-
tického OÚ za finanční krytí této akce, stejně jako 
všem našim členům, kteří přišli pomoci s násled-
ným úklidem, natíráním postelí, ale i jinými potřeb-
nými pracemi.  

- v sobotu 27. září zaplál v areálu naší turistické 
základny již XVIII. výroční oheň Tábornického oddílu 
Orion Bolatice. Sešli se na něm jak současní, tak 
i někteří bývalí členové, aby společně zavzpomínali 
na doby mnohdy již dávno minulé. 
- celé podzimní prázdniny strávilo 38 malých, ale 
i větších „dobrodruhů“, na chatě Rozárce na Slo-
vensku. Celou akci provázela malá celotáborová  
hra, stejně jako spousta dalších her a soutěží. Není 
proto divu, že šestý den, den odjezdu, se domů 
vůbec nikomu nechtělo.

- v průběhu podzimu se naší skupině za vydatné 
pomoci některých zaměstnanců místního OÚ podařilo 
získat finanční dar od firmy Akzo Nobel Coatings CZ, 
a.s. Za takto získané peníze si naše skupina pořídí 
35 zbrusu nových stanových podsad. Staré podsady, 
které sloužily již více jak 20 let, tak nahradí nové, 
které budou, doufejme sloužit  minimálně stejně 
dlouho. Tímto chci rovněž poděkovat všem, kdož 
jakýmkoliv způsobem přispěli jak k získání finančního 
daru, tak i k výrobě nových podsad. 

- zima ještě pořádně nezačala, ale školákům 
se opět pomalu blíží jarní prázdniny. Pro opav-
ský region jsou stanoveny na termín od 9. do 
15.2.2009. Oddíl Orion, stejně jako již každoročně, 
připravuje nejen pro své členy, ale i ostatní dobro-

družstvíchtivé děti jarní tábor na Rozárce. Přihlásit 
se je možno již teď, a to buď osobně v kanceláři na 
TZ Vesmír, popř. na e-mailovou adresu: tz.vesmir@
centrum.cz. Je nutno uvést jméno, příjmení, datum 
narození, adresu bydliště a telefonní kontakt. Cena 
pěti až šestidenní akce je 400 Kč a bližší informace 
naleznete na webových stránkách oddílu Orion. 
Kapacita je omezena, takže opět platí, kdo zaváhá, 
nejede!

- veškeré potřebné informace o naší skupině nalez-
nete na webových stránkách: www.vesmirbolatice.cz; 
informace o našich oddílech hledejte na těchto 
adresách: www.arakis.webz.cz a www.orionbo-
latice.wz.cz. Pro informace o celé naší organizaci 

KONDOR navštivte stránky www.kondor.info
POHOSTINSTVÍ „POD KOSTELEM“

1. září 2008 uplynulo právě deset let od chvíle, 
kdy získala naše dětská organizace do pronájmu 
obecní hospodu „U Horsta“. Za deset let provozu 
jsme nejen změnili název na pohostinství „Pod 
Kostelem“, ale po prvních nesmělých přestavbách 
jsme se v roce 2005 pustili do rozsáhlé rekon-
strukce celého objektu. Postupně jsme zbudovali 
úplně nové sociální zázemí pro pohostinství, poté 
jsme trošičku zkulturnili samotnou restauraci, aby-
chom posléze uvedli do provozu i novou, velkoka-
pacitní kuchyň. To už jsme ale pilně pracovali na 
rekonstrukci půdních prostor, kde pomalu vznikala 
nová, jistě moderní banketka. Po jejím otevření se 

jako nutnost ukázala lepší dostupnost sociálního 
zařízení, a tak došlo k propojení se stávajícími WC 
pro kino, které byly zrekonstruovány s pomocí míst-
ního OÚ, tj. majitele celého komplexu. Práce tro-
šičku ubraly na tempu /hlavně zásluhou financí/, 
ale celá rekonstrukce přece jen pomalu pokračo-
vala svou závěrečnou etapou. Ve sklepních prosto-
rech se postupně budovalo nové sociální zázemí, 
jakožto i sklady a další nezbytně nutné prostory, 
bez nichž bychom nemohli první pátek v měsíci pro-
sinci pro veřejnost otevřít krásnou a zbrusu novou 
vinárnu. Tento prostor se v letním období společně 
s příjemným venkovním posezením změní v jistě 

hojně navštěvovanou restauraci se zahrádkou. 
Financování celé rekonstrukce pokryla naše sku-
pina Vesmír Bolatice částečně z úvěru, částečně 
s pomocí sponzorů a samozřejmě i ze zisku. Zhruba 
¾ všech prací, začínaje projektovou dokumentací, 
obkladačskými, elektrikářskými, sádrokartónař-
skými, ale i jinými pracemi, zvládli někteří naši 
aktivní členové v rámci brigád. V konečném součtu 
to je několik tisíc bezplatně odpracovaných hodin, 
za což všem, kdož takto pomohli určitě dobré věci, 
patří obrovské poděkování. Je dlužno ještě podo-
tknout, že v průběhu celé rekonstrukce, ale vlastně 
i všech těch let, co provozujeme pohostinství, byla 
vždy na prvním místě naše hlavní činnost, tj. volno-
časové aktivity dětí.

Víme, že v našich třech provozech máme ještě 
pár rezerv, ale na zkvalitňování námi poskytovaných 
služeb budeme stále pracovat, a to hlavně ku pro-
spěchu všech, kdož náš podnik navštíví. Naším prvo-
řadým cílem je každý spokojený zákazník. Určitě však 
nesmíme zapomenout na naše zaměstnance, jejichž 
spokojenost je rovněž naší velkou prioritou.

Mnohdy po naší obci kolují různé fámy a pomluvy, 
a proto  pro všechny ty pomlouvače a závistivce zde 
chci uvést ještě jednu holou skutečnost. Činnost 
naší bolatické skupiny a samozřejmě ani provoz 
restaurace není finančně podporován místním OÚ 
/jde pouze o morální podporu, za což moc děku-
jeme obecnímu zastupitelstvu a především panu 
starostovi/, všichni členové vedení naší skupiny 
pracují bez nároku na jakoukoliv finanční odměnu 
/placeni jsou pouze stálí zaměstnanci  a brigádníci 
v pohostinství/, a přestože jsme členy organizace 
KONDOR, nemusíme této organizaci, vyjma člen-
ských příspěvků, odvádět žádné jiné finance. 

Rok 2009 již netrpělivě klepe na dveře a já bych 
u této příležitosti chtěl poděkovat všem našim malým, 
ale i velkým členům, stejně jako všem našim přízniv-
cům za vše, co pro bolatickou dětskou organizaci 
udělali,  a všem ostatním popřát pohodové Vánoce 
a vlastně pohodový celý příští rok.           (-ofr-) 



TTC  Bolatice 
bilancuje své herní 

výsledky

Večer francouzské kuchyně
V Bolaticích žijí občané různých národ-

ností a řada z nich se již aktivně zapojuje 
do života v obci. Jednou z nich je také paní 
Sandra Konečná, která k nám přišla za svým 
manželem Ondřejem z francouzské Provance.
Nejdříve 26. září v místní knihovně seznámila 
naše občany se životem Francouzů a také 
představila svůj rodný region Provance, poté 
5. prosince ve školní kuchyňce společně se 
svým tatínkem připravila pro zájemce večer 
francouzské kuchyně.
Na dvacet místních  i přespolních se mohli 
nejen seznámit s přípravou zajímavého jídla, 
ale především ho mohli ochutnat společně 
i s dobrým červeným francouzským vínem.

A že všem jídlo chutnalo svědčí i  zájem 
přítomných o recept přípravy jídla i o další 
takové setkání.
V příštím roce se OÚ  pokusí zorganizovat 
akci, na které by zájemci mohli ochutnat jídlo 
z různých končin světa.
A pokud jste zvědaví, co vlastně paní Sandra 
s tatínkem uvařila, tady vám přinášíme recept 
na přípravu jídla:

Burgundské hovězí – Boeuf Bourguignon

Suroviny pro přípravu jídla: (4 porce)

1 kg hovězího masa, 10 dkg bůčku, 250 g 

nakládaných žampionů, 700 g mrkve, 1 – 2 
větší cibule (bílé), 2 stroužky česneku, 3-4 
polévkové lžíce rajského protlaku, 2,5 dcl 
burgundského vína (nebo jiného suchého čer-
veného vína), sůl, pepř.

Příprava jídla:

Na kousky nakrájený bůček dáme do hrnce 
a osmahneme. Přidáme nakrájenou cibuli 
a česnek a necháme osmahnout. Dále vlo-
žíme do hrnce na kousky nakrájené hovězí 
maso, zapražíme 3 polévkovými lžícemi mouky 
a zamícháme.
Poté přidáme 2,5 dcl vína.

Opět zamícháme a vsypeme na kolečka 
nakrájenou mrkev, nakrájené žampiony a při-
dáme 3-4 polévkové lžíce rajského protlaku. 
Osolíme a opepříme podle chuti a na zahuš-
tění můžeme opět přidat 2 – 3 lžíce mouky. 
Mícháme a necháme dojít k varu.
Poté přepneme na mírný var a vaříme 2,5 – 3 hod. 
(až maso krásně změkne).
Podáváme s chlebem, těstovinami nebo bram-
borami.
K jídlu servírujeme suchá červená vína.
Pokud Vám jídlo zůstane a znovu ho ohřejete, 
získá prý ještě lepší chuť.
Dobrou chuť Vám přejí
   Sandra Konečná a překladatel Josef Labuda



Pozvánka na myslivecký bál 

Myslivecká společnost Křeménky se po několika letech rozhodla uspořádat myslivecký bál. 
Chtěli bychom Vás proto všechny pozvat na sobotu 10. ledna do kulturního domu, kde 

se jeho obnovená premiéra uskuteční. K tanci bude hrát kapela Nafest band a v banketce 
pak další hudba. K dobré pohodě jistě přispějí zvěřinová jídla a bohatá tombola. Sál bude 
vyzdoben v duchu mysliveckých tradic. Prodej vstupenek zajišťuje paní Šárka Blokešová. Přijďte 
a pomozte nám obnovit tradici mysliveckých plesů v Bolaticích. Věříme, že nebudete litovat.

Při této příležitosti bychom Vám zároveň chtěli do nastávajícího roku 2009 popřát hodně 
zdraví, elánu a osobní pohody. Prožijte klidný a spokojený rok v kruhu svých blízkých.
                    RNDr. Tomáš Řehánek, MS Křeménky

Poděkování za možnost uskutečnění 

Charitativní akce
V sobotu 15. 11. 2008 se konala Charita-

tivní akce pod záštitou Miss Cosmetic 
pro Nadaci Prof. Vejdovského. Tímto chceme 
poděkovat všem, kdo se na této akci podíleli, 
ať už to byli sponzoři, účinkující nebo lidé, 
kteří zajišťovali plynulý chod a průběh akce. 

Finančně nebo věcně přispěly tyto firmy: 
Isotra s.r.o., Petrometal s.r.o., 
Autoservis a doprava - A. 
Bortlík, Vadlis, Grande studio 
Mgr. P. Řehánek, Henneberg H. 
Slivka, Truhlářství Petr Karhan, 
René Pawlitte, Autoopravna K. 
Stromský, Prodej střešních 
krytin E. Stromský, C-Bar D. 
Pomykal, Pneu a auto servis 
P. Sněhota, Autoskla P. Boček, 
Technické služby Bolatice 
s.r.o., Kavárna Park, Elektro 
Pašek, Kosmetické služby M. 
Fojtíková, Armast s.r.o, Hos-
poda u hasičů Borová, Auto-
opravna Blokeš, Holičství – kadeřnictví Petra 
Švolmová, Zahradnictví Mazal, květinářství 
p. Sněhotová, Národní divadlo Moravskoslez-
ské, kadeřnictví Merilin, Azpek s.r.o., Interfood 
s.r.o., Lékárna U Zlaté rybky, Malhvo s.r.o., 
Řeznictví M. Rycka, Pereva J. Křižák, Galanterie 
B. Freitová, Restaurace pod kostelem, ale také 
všichni, kteří přispěli dobrovolným vstupným 
a zakoupením občerstvení. 
Částka, která bude připsána na účet Nadace 
Prof. Vejdovského činí 35 000 Kč.

Velký dík patří Obecnímu úřadu Bolatice 
v čele s panem starostou Mgr. Herbertem 
Paverou za poskytnutí sálu a příspěvku na 
občerstvení a obecnímu zastupitelstvu za 
schválení finančního příspěvku na podporu 
Nadace Prof. Vejdovského, paní Bočkové za 
rady a pomoc, panu Solichovi za technické 

zajištění Kulturního domu, 
pánům T. a J. Loskotovým za 
ozvučení celé akce, J. Barán-
kovi za moderování večera. 
Všem, kteří se podíleli na pří-
pravě a výdeji občerstvení. 

Obrovské poděkování patří 
všem účinkujícím, kteří před-
vedli perfektní vystoupení bez 
nároku na honorář. V nepo-
slední řadě patří dík také J. 
Praskovi za koordinaci a ply-
nulý průběh celého programu 
a P. Mikulčákovi za zdokumen-
tování akce.

 Zvláštní poděkování patří předsedkyni 
Nadace Prof. Vejdovského paní Ing. Olze 
Sýkorové za to, že přijala naše pozvání a této 
akce se osobně zúčastnila, také zástupkyním 
Tyflocentra z Ostravy, paní Hájkové a paní 
Zemčíkové za názornou ukázku pomůcek pro  
zrakově handicapované spoluobčany. 
 

Děkujeme všem. Pohodové a klidné Vánoce 
Vám přejí organizátoři akce.

Besedy s cestovateli mají střídavou návštěvnost

Obec Bolatice uspořádala v letošním roce 
celkem 3 besedy s cestovateli.

Na první besedu s cestovateli Lucií Kovaří-
kovou a Michalem Jonem, kteří projeli na 
kole skoro celý svět, přišlo 4. dubna okolo 
80 posluchačů, kteří s nadšením poslouchali 
jejich zážitky z cesty kolem světa.

Na druhou besedu s Lucií a Michalem, na 
téma „Národními parky jihozápadu USA na 
kole“ však přišlo v pátek 21. 11. pouhých 12 
zvědavých návštěvníků.
S obavami jsme pak připravovali vystoupení našeho 

cestovatele Dalibora Kupky na 13. prosince.
Naštěstí oblast Papui Nové Guineje i zájem 
občanů o prožitky našeho cestovatele Dalibora 
v exotické zemi přilákala do kinosálu desítky lidí.
Ukázalo se, že besedy s cestovateli jsou pro 
občany zajímavé, jen je nutné zajistit zajímavé 
téma, správný čas pro pořádání besedy a že je 
nutné zvolit i dobrou reklamu.
V těchto aktivitách bychom chtěli pokračovat 
i nadále, protože málokdo z nás má to štěstí 
zavítat na Ostrovy v Indonésii či navštívit Ant-
arktidu.  Mgr. Herbert Pavera

Pozvánka na plesovou sezónu 2009:
10. 1. 2009   – Myslivecký ples
17. 1.    – Rodičovský ples 
23. 1.    – Ples FK 
31. 1.    – Obecní ples 
6. 2.    – Ples seniorů
20. 2.     – ZŠ Štěpánkovice
21. 2. 2009   – Pochování basy – hasičský ples 
      Gabriela Bočková



Narození:
- počet od minulého vydání        4 
- počet od začátku roku          46
Manželství
- počet od minulého vydání  2
- Počet od začátku roku           33
Úmrtí
- počet od minulého vydání          4
- počet od začátku roku           27  
Jubilanti  (listopad - prosinec)
85 let - 2, 80 let - 2, 75 let - 7, 70 let - 9

Diamantová svatba                           1
Zlatá svatba                                                   3

              Marcela Bochňáková, matrikářka

Společenská kronika 

V Bolaticích máme opět mistry České republiky

V minulých létech jsme pravidelně přinášeli 
ve zpravodaji informace o úspěších našich 

spoluobčanů.
Ani letos tomu není jinak, i když úspěšnými 

sportovkyněmi jsou nyní děti ve věku 8 – 11 
let! Kateřina Kocurová a Veronika Nováková 
získaly společně s ostatními členkami voltiž-
ního družstva Albertovec 1. místo na mistrov-
ství ČR v Chomutově ve voltiži družstev a na 

mistrovství Evropy v Brně byli členkami týmu, 
které obsadilo 9. místo.

Rada obce schválila pro obě sportovkyně 
věcné dary a obě úspěšné reprezentantky byly 
pozvány spolu s rodiči na zasedání zastupitel-
stva obce, kde jim byly věcné dary předány.
Děvčatům blahopřejeme a přejeme jim mnoho 
dalších, nejen sportovních úspěchů.
     Mgr. Herbert Pavera

Závěr roku v FK Bolatice 
Fotbalový podzim skončil v Bolaticích o druhém listopadovém víkendu. Vstup do nového ročníku 

se našemu áčku příliš nevydařil, když v prvním utkání podlehl na domácím hřišti ambicióznímu 
nováčku z Jakartovic. Ze zápasů na soupeřových hřištích naši borci nedovezli ani bod, což pře-
devším v utkáních na Slavii Opava a ve Velkých Hošticích hodně mrzí. Naopak doma, kromě již 
zmiňovaného prvního zápasu a remízy v derby s Kobeřicemi, vše vyhráli. V konečném účtování tak 
obsadili osmé místo s pasivním skórem a desetibodovým odstupem na poslední Velké Hoštice. 
Na jaře tak můžeme očekávat v celé soutěži ještě velký boj o záchranu. Béčko mužů, po nejhorším 
začátku za poslední roky, v posledních kolech vždy bodovalo, a tak je nakonec s mírným odstupem 
od špičky tabulky na osmém místě. Na jaře má lepší rozlosování, když na domácím hřišti sehraje 
sedm utkání. Mužstva dorostu a starších žáků jsou ve svých soutěžích na konci tabulek, a tak na 
jaře budou bojovat o udržení v soutěžích okresního přeboru. Naopak mladší a především mini žáci 

předváděli po celý podzim pohlednou hru spojenou s dobrými výsledky a jejich umístění tomu odpovídá.
Koncem léta a na podzim došlo k dalším investicím ze strany obce do nemovitého majetku. Byla provedena výměna oken 

v restauraci a klubovně a začátkem podzimu začaly práce na vybudování osvětlení náhradní hrací plochy. Tato akce bude ukon-
čena na jaře příštího roku. V listopadu byly podniknuty první kroky ke kompletní rekonstrukci sociálního zařízení pro návštěvníky 
areálu. Věříme, že se během jara podaří celou akci kompletně zrealizovat. 

Podzimní část soutěží sice už skončila, ale výbor klubu, trenéři a vedoucí družstev již chystají plán zimní přípravy. V jejím rámci 
budeme opět maximálně využívat prostory nové haly základní školy a rovněž sociálních prostor Lanexu Bolatice. Na leden a únor 
příštího roku plánujeme uspořádání tří halových turnajů pro naše mládežnická družstva ve sportovní hale školy. Těchto by se 
kromě nás měly zúčastnit týmy z okolních vesnic. Součástí zimní přípravy budou rovněž přátelské zápasy, o kterých budou naši 
příznivci předem informováni formou plakátů na tradičních místech.

Výbor fotbalového klubu Bolatice pořádá v pátek 23. ledna 2009 tradiční Sportovní ples. Podrobnější informace lze zjistit na 
webových stránkách klubu. Předprodej vstupenek si můžete objednávat u ing. Aleše Teuera, telefon 604 624 987.3

V neděli 8. února 2009 od 930 hodin proběhne v prostorách restaurace Na Hřišti tradiční Valná hromada klubu. Touto cestou 
zároveň zveme všechny členy fotbalového klubu na toto zasedání.

Všem příznivcům a spoluobčanům přejeme Vánoce plné klidu a pohody, veselý Silvestr a po celý příští  nový rok pevné zdraví, 
štěstí, lásku  a spokojenost.                         Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu

V sobotu  dne  27. 12. 2008  
pořádá

Klub turistů  Bolatice  tradiční

ZÁJEZD 
NA  

PRADĚD

Odjezd autobusu v 700 z autobusového 
nádražní v Bolaticích
Závazné přihlášky – 150 Kč/osobu 
přijímají:
Jochimová Krista 
– na přepážce České pošty nebo
Blokeš Josef,
Zahradní 7, Bolatice  tel.: 603 950 699

Klub turistů Bolatice - informuje 

Pochody turistůV sobotu 11.října pořádal klub turistů již 
tradiční „Pochod za burčákem“ po turistic-

kých trasách do Háje ve Slezsku.
Účastníci pochodu se sešli na vlakovém 

nádraží v Bolatících, vlakem jeli do Lhoty 
u Opavy, odkud se vydali na deseti kilometrový 
pochod, který vede areálem bunkrů obranné 
linie z let 1938 až 1939.

Výborný burčák, večeře a posezení u kytary 
bylo příjemným zakončením slunného pod-
zimního dne.

31. října jsme pořádali další pochod, tento-
krát z Bolatic lesem ke strahovským rybníkům, 
kde byla odpočinková pauza a pokračovali 
přes Strahovice do Rohova, kde byla zajištěna 
večeře v restauraci „U Komárků“.
    Jochimová Krista a Blokeš Josef



HŘEBČÍN AMONA V ROCE 2008 

Sezóna 2008 přinesla koním z Borové řadu pěkných úspěchů. 
Celkem 6 koní se objevilo v barvách hřebčína Amona, aby 

absolvovalo přes 70 bezchybných skokových soutěží, získalo 11 
vítězství a 26 umístění. Do republikových finále mladých koní 
(4-6ti letých) se kvalifikovaly klisny Madelaine, Ilusive Queen, 
Aramona a Gerda. 

Největším úspěchem je bezesporu vítězství čtyř leté Made-
laine v sedle s Dr. Holým ve finále Moravského šampionátu 
mladých koní. V této kategorii startovalo přes 80 koní a pouze 
Madelaine absolvovala bez chyby všechna tři finálová kola. 
Klisna je dcerou trakénského plemeníka vlastního chovu Ikara, 
který reprezentoval hřebčín Amona i ve Velkých Cenách a svou 
produkcí se zařadil k prestižním plemeníkům. 

Dalších pěkných úspěchů dosáhla dcera trakénského hřebce 
Quoniam III, jménem Ilusive Queen, 2x vítězka a umístěná 
v rámci finále mladých koní (rodina vynikající Iluze, která měla 
i splněnou kvalifikaci na OH v Moskvě) a 3x vítězka Aramona, 

sestra „borovského“ rodáka Aramise, který se nejen stal 
jedním z nejlepších čtyř letých koní ČR, ale dále pokračoval 
do německé reprezentace, odkud byl odprodán za vysokou 
cenu do Brazílie. 

Dobře se dařila i chovatelská práce, jejímž výsledkem je 
7 hříbat vynikajících původů.V jejich rodokmenech se obje-
vují, kromě výše zmíněných hřebců: trakénský hřebec Aktiv 
– 3x finalista Světového Poháru, dále Amarillo – vítěz výběru 
mladých holandských hřebců a Quirado, syn nejlepšího ple-
meníka na světě – Quidam de Revel. Stálicí zůstává trakén-
ský hřebec Quintet vlastního chovu, který se stal nejlepším 
českým koněm na Grand Prix CSIO Poděbrady 2002 a absol-
voval po celé Evropě na 50 Velkých Cen. Pochází z trakénské 
rodiny Pika, stejně jako Aramis a také svého času nejlepší 
německý skokový kůň na Světových hrách v Haagu a olym-
pionik Almox Prints.

V letošním roce se mu narodila v hřebčíně klisnička 

Simona a zabřezlo po něm 6 klisen.
Již tradičně předvádí hřebčín mladé hřebce k republiko-

vému výběru do plemenitby. Po vynikajících výsledcích s nej-
lepším hodnocením pro hřebce Gremlin a Quinten, je letos 
v přípravě hřebec Aramis II, bratr již zmiňovaného Šampióna 
plemeníků ČR Aramise.

Pro příští sezonu jsou novými akvizicemi zejména hřebci 
Questor (Quoniam III – Idyla – Iluze) a Guzzi (Corrado II – 
Gameta po Amon).

Dr. Holá se v sezoně 2008 věnovala i stavebnímu rozvoji 
areálu a prostředky z prodeje nemovitosti v Ostravě věnovala 
na výstavbu nové jezdecké haly o velikosti 42 x 18 metrů. Areál 
tak získal dokonalé zázemí pro přípravu koní v dalších letech, 
a tak lze oprávněně doufat, že si hřebčín udrží přední místo 
v ČR i nadále.

Zájemci o návštěvu a prohlídku hřebčína mohou volat na 
číslo 777 269 849.    MVDr. Vít Holý   

Madelaine – vítězka Moravského šampionátu mladých koní 2008

Madelaine – vítězka Moravského 
šampionátu mladých koní 2008

Aramona (Arras – Amona II) 
sestra šampion plemeníka Aramise





Restaurace a vinárna Eduard Maria Albertovec
Hledáte originální místo k uspořádání rodinné oslavy, svatby, 

firemního večírku nebo pracovního oběda? Vyzkoušejte 
restauraci s vinárnou Eduard Maria v Albertovci. Otevřeno je pro 
Vás každý den od 11 hodin a naši kuchaři pro Vás mají rybí specia-
lity, steaky, italské těstoviny i jídla české kuchyně.
Prostory restaurace evokující prostředí zámeckého sálu a nabízí 
příjemné posezení pro 60 hostů a dalších 16 hostů může příjemně 
posedět v kuřácké vinárně. Pro letní období je otevřena venkovní 
terasa se slunečníky a výhledem do areálu hřebčína.
Firmám v okolí Albertovce nabízíme rozvoz denních menu pro 
zaměstnance.
Otevřeno pro Vás máme pondělí až čtvrtek do 22 hodin, v pátek 
a sobotu do půlnoci a v neděli do  19 hodin.

+420 733 697 676 --- Albertovec 297, Štěpánkovice 
    http://www.restaurace-eduard-maria.cz/
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bonus  
50% na povinné  

ručení

Získejte slevu 50 %  
na první pojistné 
období.

Objem válců motoru  Základní sazba 

1351–1450 cm3   5 280 Kč

1851–2000 cm3   8 320 Kč

S 50% 
bonusem

2 640 Kč

4 160 Kč

Akce platí pro nové smlouvy o pojištění 
odpovědnosti z provozu motorového  
vozidla, s počátkem pojištění do 31. 1. 2009 
a v uvedených kategoriích. Uvedené ceny 
představují příklad sazeb pro obce  
do 30 000 obyvatel – produktu Venkov.

Pojištění s tímto mimořádným 
bonusem si můžete sjednat na:

agenturní kanceláři Kravaře
Ing. Irena Kročková
Opavská 70A - AMADEO
mobil: 607 120 947, tel.: 558 842 302 Pod křídly lva.


